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Павло Лебедєв 
оголосив війну 
корупціонерам 
у погонах

На ви ч ки від то чу ють
прак ти кою!

Новий вертолітний дви гун 
го то вий до ви про бу вань

Пе р шим за мо в ни ком ки тай сь ко го УТС L-15 з укра ї н -
сь ки ми дви гу на ми ста ла За м бі я. За на яв ною ін -
фор ма ці єю, Вій сь ко во- По ві т ря ні Си ли За м бії під -
пи са ли ко н т ракт на 6 лі та ків L-15. Hongdu L-15 –
ки тай сь кий на вча ль но- бо йо вий лі так, роз ро б ле -
ний ком па ні єю Hongdu за спри ян ня ОКБ Яко в лє ва.

4-5 стор.
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ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 40.
Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2013 рік:

22 ãрн. 32 êоп. – на 6 міс.;
11 ãрн. 16 êоп. – на 3 міс.;
3 ãрн. 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 
0 грн. 86 коп.

Укра ї на по ста вить до Ки таю 
1920 дви гу нів на 5,7 млрд до ла рів

Лі так осна щу єть ся дво ма
укра ї н сь ки ми тур бо ре а к ти в ни -
ми дви гу на ми АІ-222-25Ф з фо -
р са ж ною ка ме рою і су час ним
бо р то вим об ла д нан ням, у то му
чи с лі ци ф ро вою си с те мою ке -
ру ван ня си ло вою уста но в ко ю.

Го ло ва Дер жа в но го аге нт с -
т ва з пи тань на у ки, ін но ва цій
та ін фо р ма ти за ції Во ло ди мир
Се ми но же н ко на бри фі н гу в
Ка б мі ні по від омив, що Укра ї на
екс по р тує в Ки тай дви гу ни для
на вча ль но- бо йо вих лі та ків
L-15 на 5,7 млрд до ла рів.

За сло ва ми Се ми но же н ка,
тур бо ре а к ти в ний дво ко н ту р -

ний дви гун був ство ре ний дер -
жа в ним під при єм с т вом “За по -
рі зь ке ма ши но бу ді в не конс -
тру к ти в не бю ро “Про г рес”
ім. Ака де мі ка А. І в че н ка” на за -
мо в лен ня ком па нії  “HONGDU”
(Ки тай) для на вча ль но- тре ну -
ва ль но го лі та ка “L-15 ”.

По ча ли ся по ста в ки дви гу нів
за ко н т ра к том у 2001 ро ці і ма -
ють за ве р ши ти ся в 2041-му.
За га ль ний об сяг ви ро б ни ц т ва
ста но вить 5,7 млрд до ла рів
США. Про тя гом зга да но го пе -
рі оду Укра ї на пла нує по ста ви -
ти до Ки таю 1920 дви гу нів і
про ве с ти 3840 ре мо н тів.

Закінчення  на 3 стор.

Гаряча лінія 
“Крила України”
(0432) 596-048

““AAii rr   SSqquuaaddrroonn””   ––
вв   УУккррааїїнн іі

І боєць, 
і рятівник

Шабля 
від Міністра
та меч 
від Королеви

Зенітники 
відзначають ювілей

40 польотів під час льотної
зміни “день-ніч”

Запрошуємо у небо.
Перевір себе 

По же жа умо в на, 
вза є мо дія ре а ль на

2, 6 стор.

8-9 стор.



По же жа умо в на, 
вза є мо дія ре а ль на
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Найуспішнішим офіцерам університету
Міністр оборони України Павло Лебедєв
вручив дипломи з відзнакою, а на кращих
випускників оперативно-стратегічного та
оперативно-тактичного рівня підготовки че-
кали справжні сюрпризи. Відповідно, полко-
вник Андрій Голованов отримав від Надзви-
чайного та Повноважного Посла Об’єднано-
го Королівства Великої Британії в Україні
Саймона Сміта перехідний меч королеви
Великої Британії, а керівник вітчизняного
оборонного відомства Павло Лебедєв вру-
чив перехідну шаблю часів Богдана Хмель-
ницького полковнику Євгену Ковальчуку.

Крім того, разом з аташе з питань обо-
рони при Посольстві Китайської Народної
Республіки в Україні старшим полковником
Чжао Лян, Павло Лебедєв вручив диплом
“магістра” за спеціальністю “Державне во-
єнне управління”  офіцеру Збройних сил
Китайської Народної Республіки підполков-
нику Лю Жунбао.

Закінчення. Початок на 6 стор.

Захід проходив під керівницт-
вом командира Повітряного ко-
мандування “Центр” – заступни-
ка Командувача Повітряних Сил

Збройних Сил України генерал-
майора Аркадія Вашутіна. В ході
проведення завершального ета-
пу навчань відпрацьовано прак-

тичні заходи з відбиття засобів
повітряного нападу противника
авіацією, та нанесення ударів по
об’єктах умовного противника.
При цьому зенітні ракетні війська
успішно виконали поставленні
завдання в умовах посилених
радіозавад.

– Проведення такого рівня
навчань актуальні та необхідні,
адже тільки на практиці можливо
вдосконалити льотний вишкіл
особового складу і дослідити
можливості удосконалення сис-
теми вогню бригади на малих та
гранично малих висотах, а також
питання практичної взаємодії зе-
нітних ракетних військ з винищу-
вальною авіацією в ході поси-
лення прикриття важливих
об’єктів держави, – зазначив ге-
нерал-майор Аркадій Вашутін.

Комплекс проведених заходів
дозволив відпрацювати постав-
ленні завдання на високому рів-
ні, навчальні цілі досягнуті.

Любов Киналь. м.Васильків

Члени української делегації
взяли участь у обговорюванні ак-
туальних питань розвитку парт-
нерства в умовах сучасних ви-
кликів і загроз спільній безпеці, а
також перспектив та можливос-

тей співпраці з Альянсом після
завершення операції Міжнарод-
них сил сприяння безпеці в Афга-
ністані.

Начальник Генерального шта-

бу – Головнокомандувач Зброй-
них Сил України взяв участь у від-
критих дискусіях стосовно май-
бутнього партнерських відносин
з НАТО та перспектив регіональ-
ного партнерства.

Делегація Збройних Сил Укра-
їні взяла участь у робочому син-
дикаті “Партнери, як слідопити:
функціональне співробітництво в
комплексній області безпеки”.

У вза є мо дії з під роз ді -
ла ми Дер жа в ної слу ж би з
над зви чай них си ту а цій,
ор га на ми мі с це вої вла ди
осо бо вий склад Об’є д на -
но го центру прак ти ч но ві -
д п ра цю вав дії з ор га ні за ції
га сін ня по же жі на при ле г -
лих до вій сь ко во го об’є к ту
те ри то рі ях, лі к ві да ції по -
же жі на те х ні ч ній те ри то рії
ча с ти ни, на дан ня ме ди ч -
ної до по мо ги та ева ку а ції
по ра не них.

За хід прой шов під ке -
рі в ни ц т вом за сту п ни ка
ко ман ду ва ча з ло гі с ти ки –
на ча ль ни ка ло гі с ти ки Ко -
ман ду ван ня По ві т ря них
Сил ЗС Укра ї ни ге не рал-
лей те на н та Во ло ди ми ра
Ша то ва. На тре ну ван ні
бу ли при су т ні пе р ший за -
сту п ник го ло ви Жи то мир -
сь кої об л де р жа д мі ні с т ра -
ції Ми ко ла Оле ще н ко, ви -
ко ну ю чий обо в’я з ки на ча -
ль ни ка управ лін ня ДСНС
Укра ї ни у Жи то мир сь кій
об ла с ті пол ко в ник ци ві ль -
но го за хи с ту Ва силь Ку чин.

За ле ге н дою тре ну ван ня, че рез
ви па лю ван ня тра ви ста ло ся за го -
рян ня ро с лин но с ті на по лях Жи то -
мир сь ко го ра йо ну, вна слі док рі з -
ко го пі д ви щен ня те м пе ра ту ри по -
ві т ря, во гонь лі со ви ми та сте по ви -
ми ма си ва ми по ши ри в ся на при -
ле г лі до Центру збе рі ган ня те ри -
то рії. Ви ни к ла за гро за пе ре ки дан -
ня во г ню на те х ні ч ну те ри то рію
вій сь ко вої ча с ти ни, де збе рі га ють -
ся аві а цій ні за со би ура жен ня…

Тре ну ван ня про во ди ло ся у
кіль ка ета пів. На ко ж но му з них
пе ре ві ря ли ся дії осо бо во го скла -
ду при ре а гу ван ні на рі з ні кри зо ві
си ту а ції, що бу ли пе ред ба чен ні
ле ге н дою на вчань та мо жуть ма -
ти мі с це в ре а ль но му жит ті.

Бу ли за ді я ні по над 150 чо ло вік
осо бо во го скла ду По ві т ря них
Сил та бі ль ше 20 оди ниць те х ні -
ки, зо к ре ма, по же ж ні ав то мо бі лі,
спе ц те х ні ка, ве р то літ Мі-8МТ з
во до з ли в ним при стро єм.

Закінчення на 6 стор.

Вінницької міської ради про проведення земельних торгів
у формі аукціону ( №   25 за 17-21 червня 20 13 року)

Стартовий розмір річної плати за êористування земельною ділян-
êою: 13 07 6, 02  грн. (тринадцять тисяч сімдесят шість гривень 02 ко -
пійки).

Розмір реєстраційноãо внесêу: 573  грн. 50  коп.
Розмір ãарантійноãо внесêу: 653 грн. 80 коп. (шістсот п’ ятдесят три

гривні 80 копійок).
Кроê ауêціону: 65 ,00 грн. (шістдесят п’ять гривень 00 копійок).

У Т ОЧ НЕННЯ ДО  ОГОЛОШЕННЯ  

УКРАЇНА-НАТОПерспективи
стратегічного воєнного партнерства

Триває участь делегації Збройних Сил України на чолі
із начальником Генерального штабу генерал-полков-
ником Володимиром Заманою у конференції НАТО з
питань перспектив стратегічного воєнного партнерства

КАДРОВИЙ ПОТЕНЦІАЛ

Шабля від Міністра та меч від Королеви
27 червня в Національному уні-
верситеті оборони України імені
Івана Черняховського на стройо-
вому плацу відбулася урочиста
церемонія випуску військових
фахівців оперативно-стратегічно-
го та оперативно-тактичного рів-
нів підготовки.

ТРЕНУВАННЯ НА НАВЧАННЯХ

На ви ч ки від то чу ють прак ти кою!

Днями на Київщині відбулось двостороннє командно-штабне навчання, що прово-
дилося у три етапи. Протягом трьох діб було відпрацьовано єдиний алгоритм дій з
підготовки та ведення бойових дій в ході посилення прикриття визначених важли-
вих об’єктів держави. Частини були приведені в повну бойову готовність. Підрозді-
ли зенітної ракетної бригади відпрацювали здійснення маршів. Авіаційні підрозді-
ли здійснювали перебазування на оперативний аеродром. Також було відпрацьо-
вано питання управління діями бригад під час роботи по порушникам повітряного
простору дер жа ви.

На Жи то ми р щи ні, на ба зі об’є д на но го центру збе рі -
ган ня аві а цій них за со бів ура жен ня, озбро єн ня та вій -
сь ко вої те х ні ки По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни, де ко ман ди ром пол ко в ник Юрій Бі ле ць кий, ві д бу -
лось тре ну ван ня що до лі к ві да ція на с лід ків над зви чай -
ної си ту а ції те х но ген но го та при ро д но го ха ра к те ру.



Під час зустрічі Президент
України наголосив, що Україна
налаштована на виконання всіх
пунктів Плану дій щодо підписан-
ня Угоди про асоціацію під час
Вільнюського саміту “Східного
партнерства”. Глава держави та-
кож наголосив на важливості для
України сприяння “Вишеградсь-
кої четвірки” у реалізації євроін-
теграційних прагнень.

“Ми з надією дивимося на
майбутній Саміт, який відбудеть-
ся в листопаді цього року. Ми на-
лаштовані на те, щоб виконати

всі вимоги, які є до України”, –
сказав Віктор Янукович на спіль-
ній прес-конференції Президен-
тів після завершення засідання
“В-4” та України.

“Ми добре усвідомлюємо, що
той порядок денний, який Украї-
на затвердила спільно з Євро-
пейською комісією, повинен бути

виконаний до листопада. Пере-
важна більшість законів буде
прийнята на цьому тижні”, – ска-
зав Глава держави.

Водночас він зазначив, що
окремі закони потребують екс-
пертної оцінки, в тому числі, з
боку Венеціанської Комісії. Зок-
рема, це стосується закону про

прокуратуру. Ці закони можуть
прийняти на початку наступної
сесії парламенту у вересні.

У свою чергу, Президент
Польщі Броніслав Коморовський
зазначив, що під час саміту Вік-
тор Янукович розповів про хід
виконання Україною зобов’язань
в контексті підписання Угоди про
асоціацію з ЄС.

“Ми із задоволенням прийня-
ли інформацію про те, що всі за-
кони будуть направлені до пар-
ламенту і що Україна схвалить всі
ці закони”, – сказав він.

Президент України Віктор
Янукович подякував Президенту
Польщі Броніславу Коморовсь-
кому та Президенту Словацької
Республіки Івану Гашпаровичу за
підтримку в питаннях енергетич-
ної безпеки.

“Ми задоволені цією співпра-
цею. Диверсифікація постачання
газу, яка буде в Україні, в цілому
сприятиме економікам наших
країн”, – сказав Президент.

Під час зустрічі йшлося та кож
про підписання меморандуму

щодо створення газового ринку
кра їн “В-4”.

“Це важливо з точки зору ене-
ргетичної безпеки наших держав,
а також з точки зору дешевшої ку-
півлі енергоносіїв. Це цікавий до-
свід і з точки зору ситуації України
в питаннях енергетичної безпеки і
транспортування газу”, – сказав
Броніслав Коморовський.

Захід у Віслі став логічним
продовженням попередніх зу-
стрічей у форматі “В-4+” – зу-
стрічей глав урядів країн “Вишег-
радської четвірки” з Президен-
том Франції Франсуа Олландом
та Федеральним канцлером Ні-
меччини Ангелою Меркель, а та-
кож з Прем’єр-міністром Японії
Сіндзо Абе. Особливістю цієї зу-
стрічі є запрошення взяти у ній
участь Президента України Вік-
тора Януковича. Ключова тема
зустрічі у Віслі – “Об’єднання
Центральної Європи у сфері ін-
фраструктури та людського ви-
міру”.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.
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За кі ль ка мі ся ців сво єї ро -
бо ти бла го дій на про гра ма
“Вря туй жит тя”, яка пе ре -
бу ває під па т ро на том Мі ні -
с т ра обо ро ни Укра ї ни Па в -
ла Ле бе дє ва, не од но ра зо -
во до во ди ла, що во на не
про с то іс нує на сло вах, а
по- спра в ж ньо му ефе к ти в но
пра цює. Вій сь ко во с лу ж бо в -
цям, пра ців ни кам ЗС Укра -
ї ни та їх нім ро ди нам уже
до б ре ві до ма ме та про гра -
ми – ря ту ва ти жит тя в най -
кри ти ч ні ших си ту а ці ях.
Ін ко ли тра п ля ють ся ви па д ки, ко -

ли лю ди на хво ріє на не ду гу, яка по -
т ре бує три ва ло го лі ку ван ня – на віть
про тя гом ба га тьох ро ків. При цьо -
му сі м’я, в якій ста ла ся та ка бі да,
ви тра чає чи ма ло гро шей. Бі ль шість
лю дей, які хво рі ють до в гий час, на -
віть бо ять ся бра ти ся за пі д ра ху нок
сум, ви тра че них на ме ди ч ні пре па -
ра ти, об сте жен ня, по с тій ні ві зи ти
до лі ка рів то що, які мо жуть об чи с -
лю ва ти ся со т ня ми ти сяч гри вень.

Схо жа си ту а ція скла ла ся й у
ро ди ні Ва си ль є вих, які про жи ва -
ють у мі с ті- ге рої Се ва с то по лі.
Жит тя йшло зви ч ним пли ном. Аж
ра п том го ло ва сі м’ї мі ч ман Сер гій
Ва си ль єв за не ду жав. Лі ка рі на го -
ло си ли, що лі ку ва ти ся до ве деть -
ся не мі ся ць- два, а про тя гом зна -
ч но до в шо го пе рі о ду. Про те ми -
ну ло чи ма ло ча су, а лі ку ван ня по -
т рі б но і ни ні, а сі мей них за о ща -
джень стає де да лі ме н ше.

Мі ч ма на Ва си ль є ва, на ща с тя,
пі д т ри мав “Фонд За хи с ник Ві т чи -
з ни – Ря ті в ник” із про гра мою
“Вря туй жит тя”. Не що да в но в ро -
ди ну мо ря ка бу ли на пра в ле ні ві д -
по ві д ні ко ш ти, не об хід ні для за ку -
пі в лі лі ків Сер гію Бо ри со ви чу. От -
же, є на дія, що в сі м’ї Ва си ль є вих
усе бу де га разд, спі ль ни ми зу сил -
 ля ми вда сть ся здо ла ти хво ро бу.

Про це в Москві в ході міжна-
родної наукової конференції “Ро-
сійсько-українські відносини: реа-
лії і перспективи” сказав прези-
дент – генеральний конструктор
ДП “Антонов” Дмитро Ківа, пере-
дає власний кореспондент Укрін-
форму в РФ.

“Нині які унікальні речі відбува-
ються щодо літаку – зараз голо-
вний конструктор російської фір-
ми підписує технічне завдання на
модернізацію наших літаків. Це не
жарт, це питання безпеки”, – ска-
зав Дмитро Ківа.

Він нагадав, що в середині
90-х російська сторона самостій-
но подовжувала ресурс літакам
“Ан”, і це закінчилося катастро-
фою і загибеллю в 1996 році ко-
мандування Ленінградського вій-
ськового округу.

Дмитро Ківа зазначив, що по-
новлення серійного виробництва
цього літака “за дивним збігом
обставин” загальмувалося, хоч
були прийняті спільні рішення і
проводилися робочі зустрічі на

Ульяновському авіазаводі.
Він нагадав, що в програмі

Ан-124 введено в дію 148 російсь-
ких підприємств, які дають близь-
ко 250 тис. робочих місць.

Д. Ківа повідомив, що в цілому
в Росії на сьогодні експлуатується
2443 літаки “Ан”. У Міноборони
РФ знаходиться на озброєнні 13
літаків Ан-124.

Як відомо, 7 серпня 2012 року
заступник міністра промисловості
та торгівлі РФ Юрій Слюсар на на-
раді щодо розвитку регіональних
авіаперевезень пасажирів за уча-
стю прем’єр-міністра Дмитра Ме-
дведєва заявив, що Мінпромторг
РФ збирається внести зміни в лі-
таки лінійки “Ан” без узгодження з
українськими розробниками.

За словами Слюсаря, в прак-
тиці ІКАО (Міжнародна організація
цивільної авіації) існують правила,
за якими не тільки розробник, але
і експлуатант має право вносити
незначні зміни в конструкцію літа-
ка, в тому числі ремоторизацію
тощо.

“Є варіанти літака
(Ан-148-300) на лижному шасі
для роботи в Арктиці”, – сказав Ківа і нагадав, що раніше
“Антонов” ставив на лижі літаки Ан-12 і Ан-72. Він підкреслив, що така
модифікація дуже актуальна для Росії.

При цьому Ківа відзначив, що літак Ан-148 виготовляється в коопера-
ції з Воронежським авіазаводом, який не в повному обсязі виконує свої
зобов’язання в рамках спільної діяльності. “Ми робимо у Києві крила і
постачаємо у Воронеж, а частини оперення, мотогондоли вони постача-
ють нам. Цього року ми отримуємо лист – у них змінилася програма, во-
ни не можуть постачати агрегати в потрібній кількості, можуть поставити
2-3 комплекти агрегатів для наших літаків”, – сказав Ківа і додав, що це
загрожує виконанню контрактів “Антонова”.

Він закликав російську сторону “дружно працювати, якщо ми домо-
вилися”. При цьому Ківа підкреслив, що українська сторона, щоб не під-
водити партнерів, виготовила для Воронежського заводу два комплекти
крил, і вони знаходяться на заводі у Києві.

Він відзначив, що ініційовані
керівництвом Міністерства оборо-
ни України рішучі заходи щодо бо-
ротьби з проявами корупції, кра-
діжками військового майна, інши-
ми порушеннями чинного законо-
давства повинні отримати макси-
мальну підтримку на місцях.

– Командири та начальники
всіх рівнів орієнтовані на приді-
лення цьому питанню посиленої
уваги, – наголосив керівник обо-
ронного відомства.

Павло Лебедєв зазначив, що з
початку поточного року спеціалі-
зованими структурними підрозді-
лами Міністерства оборони Украї-
ни вже виявлено низку правопо-
рушень, що стосувалися фінансо-
вої та бюджетної діяльності Мін-
оборони, прийняття неправомір-
них рішень, розкрадання майна,
корупційних проявів тощо. Усі ма-
теріали встановленим порядком
передано до правоохоронних ор-
ганів. За оперативними даними у
звітному періоді було та кож попе-
реджено можливих порушень на
суму 6,1 млн. грн.

Загалом за дорученнями керів-
ництва Міністерства оборони у
першому півріччі 2013 року про-
ведено майже 500 аудиторських
перевірок, в ході яких встановле-
но низку порушень, що призвели
до збитків на суму 106 мільйонів
гривень.

Завдяки невідкладним вжитим
заходам відшкодовано 13,9 міль-
йонів гривень, усунуто порушень
фінансової дисципліни на суму
118,8 мільйонів гривень.

З метою дотримання законнос-
ті у Міноборони та ЗС України, ре-

тельного контролю за недопущен-
ням порушень чинного законодав-
ства в оборонному відомстві Пав-
лом Лебедєвим посилено функції
Військової служби правопорядку у
Збройних Силах України та Голо-
вної інспекції Міноборони.

– На сьогодні кардинально змі-
нено підходи до боротьби з кору-
пцією. Усі виявлені в ході переві-
рок порушення, пов’язані з коруп-
ційними проявами чи зловживан-
ням службовим становищем не-
гайно викорінюються, матеріали
перевірок встановленим поряд-
ком передаються до правоохо-
ронних структур для відповідного
реагування та притягнення вин-
них посадових осіб до відповіда-
льності згідно із Законом. Це пи-
тання є для мене принциповим, –
зазначив Павло Лебедєв.

– Питання корупції – це питан-
ня принципо ве. Ми наведемо лад
і відновимо дію законів у Мініс-
терстві оборони”. Сьогодні поса-
дова особа в погонах, причетна
до тих чи інших корупційних дій
або ж махінацій з розкрадання –
усувається з посади. Після прове-
дення службового розслідування,
за підтвердженням фактів звіль-
няється за відповідною статтею, –
зазначив Павло Лебедєв.

Глава оборонного відомства
зауважив, що з 1 січня 2013 року у
правоохоронні органи було пере-
дано 80 матеріалів правопору-
шень, що стосувалися бюджетної
та фінансової дисциплін, розкра-
дання майна оборонного відом-
ства, зловживання посадовими
обов’язками, прийняття керівни-
ками неправомірних рішень.

Укра ї на по ста вить до Ки таю 
1920 дви гу нів на 5,7 млрд до ла рів

КООПЕРАЦІЯ

АВІАПРОМ

“Ми з надією дивимося на майбутній Саміт у Вільнюсі”
Віктор Янукович взяв
участь у другому плена-
рному засіданні Глав
держав “Вишеградської
четвірки” (Польщі, Сло-
ваччини, Угорщини, Че-
хії) та України. Засідан-
ня відбувалося у рези-
денції Президента Рес-
публіки Польща Броні-
слава Коморовського у
м.Вісла.

Закінчення. Початок на 1 стор.
При цьо му, за да ни ми го ло ви Де р жа ге нт с т ва, кі -

ль кість за ді я них ро бо чих місць в ра м ках ре а лі за ції
цьо го ко н т ра к ту скла дає бі ль ше 4 тис. що рі ч но про -
тя гом 40 ро ків.

Hongdu L-15 ство ре ний для за мі ни мо ра ль но за ста -
рі ло го на вча ль но- бо йо во го лі та ка Hongdu JL-8. При -
зна че ний для під го то в ки ки тай сь ких пі ло тів на но ві т ніх
ви ни щу ва чах ВПС КНР: Су-30, Shenyang J-11 (ко пія
Су-27), Shenyang J-15 (ко пія Су-33) і Chengdu J-10.

На лі та ку за сто со ву єть ся чо ти ри кра т на ре зе р во -
ва на си с те ма ди с та н цій но го ке ру ван ня. Та кож ре а -

лі зо ва на “скля на ка бі на”: є шість ба га то фу н к ці о на -
ль них рі з но ко льо ро вих ди с п ле їв (по три для ко ж но -
го пі ло та).

У ка бі ні пі ло та вста но в ле ний ко л лі ма то р ний ін ди -
ка тор. Роз мі ри лі та ка до зво ля ють роз мі с ти ти су час -
ну БРЛС з фа зо ва ною ан те ною ре ші т ко ю. Конс тру к -
ція лі та ка на 25% ви ко на на з ву г ле це вих ком по зи т -
них ма те рі а лів, в то му чи с лі хво с то ве опе рен ня і за -
кри л ки. Пе ред ба ча єть ся те р мін екс плу а та ції –
10 000 льо т них го дин або 30 ро ків.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

НА КОНТРОЛІ МІНІСТРА ОБОРОНИ

Павло Лебедєв оголосив війну 
корупціонерам у погонах

– Сьогодні питання боротьби з корупцією є одним із
пріоритетних у діяльності Міноборони. На цьому наго-
лосив Міністр оборони України Павло Лебедєв під час
робочої наради з керівниками структурних підрозді-
лів оборонного відомства.

“Фонд Захисник Вітчизни –
Рятівник” продовжує  
допомагати тим, 
хто цього потребує

Україна готова поставити
Ан-148-300 на лижі

Українське держпідприємство “Антонов” готове роз-
робити модифікацію літака Ан-148-300 на лижному
шасі для роботи в Арктиці. Про це заявив президент –

генконструктор ДП “Антонов” Дмитро Ківа.

“Антонов” попередив росіян 
про небезпеку модернізації Ан-124
без участі українських розробників

Модернізація військово-транспортних літаків Ан-124
“Руслан” Міноборони РФ без участі українських роз-
робників з держпідприємства “Антонов” загрожує
безпеці польотів.

ЄВРОІНТЕГРАЦІЯ



– Вы бы ли на з на че ны ми ни с т ром
обо ро ны 24 де ка б ря про ш ло го го да.
Ка кие за да чи по с та вил пе ред ва ми
Пре зи дент Ви к тор Яну ко вич?

– Их бы ло че ты ре. Это ре фо р ми ро ва -
ние во о ру жен ных сил, пе ре ход на ко н т ра -
к т ный прин цип ком пле к то ва ния, по вы ше -
ние бо е го то в но с ти во о ру жен ных сил, а та -
к же ис ко ре не ние ко р ру п ции и по вы ше ние
со ци а ль ной за щи щен но с ти во ен но с -
лу жа щих. Ка би нет ми ни с т ров утве р -
дил Го су дар с т вен ную про гра м му ре фо -
р ми ро ва ния ар мии до 2017 го да. Пре ду с -
мо т ре но вы де ле ние 131 млрд грн на ее
вы по л не ние. Мы от с та и ва ли эту су м му и
счи та ем, что ос но в ные за да чи
ре фо р мы бу дут вы по л не ны.

– О не о б хо ди мо с ти ре фо р -
ми ро ва ния ар мии и пе ре хо да на
ко н т ра к т ный прин цип ком пле к то ва -
ния го во рят уже мно го лет. В на ча ле
2009 го да вы по л не ние од ной из
та ких про грамм бы ло со р ва но. По -
че му вы счи та е те, что ее уда с т ся ре а -
ли зо вать сей час?

– Дей с т ви те ль но, о ре фо р ми ро ва нии
во о ру жен ных сил не го во рил то ль ко ле ни -
вый. Пра ви те ль с т ва и пре зи де н ты об ъ я в -
ля ли о пе ре хо де на ко н т ра к т ную ар мию и
ни че го не де ла ли, пла ни ро ва ли ре фо р ми -
ро ва ние и то же ни че го не де ла ли. До 2010
го да на бо е вую по д го то в ку вы де ля лось
не до ста то ч но средств. Ле т чи ки не ле та ли,
во ен но с лу жа щие Су хо пу т ных войск не ез -
ди ли на бро не те х ни ке, не вы по л ня ли но р -
ма ти вы, не улу ч ша ли свои на вы ки. Я счи -
таю, что ре а ль ное ре фо р ми ро ва ние на ча -
лось с 2010 го да, ко г да Пре зи дент Ви к тор
Яну ко вич при нял ре ше ние на пра вить
сред с т ва на по вы ше ние уро в ня бо е вой
по д го то в ки и сде лать ар мию про фес си о -
на ль ной. Все по с та в лен ные за да чи по э та -
п но вы по л ня ю т ся. Се го д ня у нас бо лее
50% ар мии уко м п ле к то ва но ко н т ра к т ни ка -
ми, а для во ен но с лу жа щих сро ч ной слу ж-
бы осен ний при зыв бу дет по с ле д ним.

– По мне нию эк с пе р тов, от ме на
при зы ва при ве дет к то му, что в ны не ш -
них усло ви ях мы мо жем во о б ще ли -
шить ся во о ру жен ных сил. Сро ч ной
слу ж бы не бу дет, а ко н т ра к т ни ки не за -
хо тят ид ти в ар мию из- за ни з ких зар -
плат и не до ста то ч ной со ци а ль ной за -
щи щен но с ти.

– Как же у нас лю бят кри ти ко вать вме с -
то то го, что бы что- то де лать! Ско ль ко эк с -
пе р тов – сто ль ко и мне ний! На при мер,

Поль ша пе ре ш ла на ко н т ра к т ную ар мию
за год. Ми нистр обо ро ны Поль ши дал мне
то ль ко один со вет – не брать в ко н т ра к т -
ную ар мию во ен но с лу жа щих, от с лу жи в -
ших сро ч ную слу ж бу. Я спро сил, по че му.
Он отве тил, что в этом слу чае эле ме н ты
де до вщи ны, не уста в ных вза и мо о т но ше -

ний бу дут по- пре ж не му
при сут с т во вать. У

сро ч ни ка – дру гой
по д ход к слу ж бе.

Это мо ж но сра в -
нить с

от но ше -
ни ем во ди -
те ля к соб с т -
вен но му ав то -
мо би лю и к аре н -
до ван но му. Сро ч ник слу жит в ар мии все го
год, а про фес си о нал- ко н т ра к т ник – три-
пять лет. Это пре д по ла га ет со ве р шен но
дру гой по д ход к бо е вой по д го то в ке.

– Как в Ми ни с тер с т ве обо ро ны на -
ме ре ны при в ле кать лю дей на слу ж бу
по ко н тра к ту?

– На се го д ня ш ний день на слу ж бу по
ко н т ра к ту при ш ло на 3 тыс. че ло век бо ль -
ше, чем уво ли лось. Это но р ма ль ная ди на -
ми ка. От но ше ние к ар мии в об ще с т ве та к -
же ме ня е т ся. Это бы ло за ме т но, на при -
мер, ми ну в шей зи мой, ко г да во ен но с лу -
жа щие по мо га ли ли к ви ди ро вать чре з вы -
чай ные си ту а ции. И са мое гла в ное – мы
на ча ли ре шать со ци а ль ные про бле мы. С 1
ап ре ля по вы ше но де не ж ное со де р жа ние
во ен но с лу жа щих – с 1,5 тыс. до 3 тыс. грн,
а для не ко то рых ка те го рий – и до 5-6 тыс.
грн. В сле ду ю щем го ду оно бу дет опять
уве ли че но. К со жа ле нию, мы не мо жем
ре шать про бле му жи ли щ но го обе с пе че -
ния та ки ми же те м па ми. В 2013 го ду на
эти це ли нам вы де ле но все го 12 млн грн
при по т ре б но с ти в 15 млрд. Од на ко мы
за ни ма е м ся пе ре о бо ру до ва ни ем ка зарм

для
про жи ва ния

ко н т ра к т ни ков и
бу дем обе с пе чи -
вать жи ль ем во ен -

но с лу жа щих, ко то -
рые сто ят в оче ре -
ди на по лу че ние

ква р тир.
На при мер,

22 мая 2013
при ня то по с та но в ле ние Ка б ми на о по ряд -
ке от чу ж де ния зе ме ль ных уча с т ков, ко то -
рые вы с во бо ж да ю т ся в про цес се ре фо р -
ми ро ва ния ар мии и Го су дар с т вен ной спе -
ци а ль ной слу ж бы тра н с по р та. Ми но бо ро -
ны ра с по ла га ет соб с т вен ны ми ре су р са ми
в виде 429 по л но с тью осво бо ж ден ных во -
ен ных го ро д ков. В про цес се ре фо р ми ро -
ва ния во о ру жен ных сил к ним при ба вя т ся
еще 214 го ро д ков. В бли жай шие 3-5 лет
мы ра с с чи ты ва ем по лу чить по ряд ка 6-9
млрд грн за счет про да жи не дви жи мо го
иму ще с т ва. Это по з во лит при о б ре с ти или
по с т ро ить бо лее 20 тыс. ква р тир.

На де юсь, что в сле ду ю щем го ду у нас
уже бу дет про во дить ся кон курс сре ди же -
ла ю щих про хо дить во ен ную слу ж бу по ко -
н т ра к ту, то есть ко ли че с т во на ч нет пе ре -
ра с тать в ка че с т во. Ве с ной мы уже от ка -
за лись от при зы ва в ави а цию, флот и де -
са н т ные вой с ка – эти ро да и ви ды во о ру -
жен ных сил уже ком пле к ту ю т ся ис к лю чи -
те ль но ко н т ра к т ни ка ми.

– Ка ко ва чи с лен ность Во о ру жен ных
Сил сей час и ка кой она бу дет по с ле
ре фо р мы?

– 29 де ка б ря 2012 был утве р ж ден
стра те ги че с кий бю л ле тень, опре де ля ю -
щий да ль ней шее ра з ви тие во о ру жен ных
сил в до л го с ро ч ной пе р с пе к ти ве. Вме с те
со стра те ги че с ким бю л ле те нем бы ла
утве р ж де на кон це п ция ра з ви тия и ре фо р -
ми ро ва ния во о ру жен ных сил до 2017 го -
да, в ко то рой опи са но, как бу дут до с ти -
гать ся по с та в лен ные це ли в сре д не с ро ч -
ном пе ри о де.

На ос но ве кон це п ции был ра з ра бо тан
про ект про гра м мы ре фо р ми ро ва ния и ра -
з ви тия во о ру жен ных сил до 2017 го да, где
опи са ны все эта пы ре фо р ми ро ва ния ар -
мии. Эти до ку ме н ты яв ля ю т ся ос но вой
для по д го то в ки за ко но п ро е к тов от но си те -
ль но чи с лен но с ти ар мии. Сей час она со с -
та в ля ет 182 тыс. че ло век, из ко то рых 70
тыс. че ло век слу жат в бо е вых ча с тях и 115
тыс.– в ча с тях обе с пе че ния. В 2017 го ду
чи с лен ность ар мии со с та вит 122 тыс. че -
ло век, из ко то рых 65 тыс. бу дут слу жить в
бо е вых ча с тях.

– Ко г да Ук ра и на не смо г ла по лу чить
План дей с т вий от но си те ль но член с т ва

в НА ТО, ва ши пре д ше с т вен ни ки за я в -
ля ли о не до пу с ти мо с ти со к ра ще ния
чи с лен но с ти ар мии, ко то рая со с та в ля -
ла то г да 200 тыс. че ло век. Сей час вы
го во ри те о 122 тыс. На чем ба зи ру ю т ся

эти ра с че ты?
– Ми ни с тер с т во обо ро ны,
СНБО, Пре зи дент как
Вер хо в ный Гла в но ко ма н -
ду ю щий вни ма те ль но от -

с ле жи ва ют гео по ли -
ти че с кую си ту а цию,
в ко то рой на хо ди т -

ся на ша стра на. Мы
та к же поль зу е -

м ся на ра бо т -
ка ми на у ч но-

ис с ле до ва те ль с ких ин с ти ту тов. Мы по ни -
ма ем, в ка ком окру же нии на хо ди м ся. С
од ной сто ро ны – стра ны НА ТО, а с дру гой
– яде р ная дер жа ва Рос сия. Ис хо дя из
этих оце нок, бы ло при ня то ре ше ние, что
чи с лен ность ар мии до л ж на со с та в лять
122 тыс. че ло век.

– Для ка ко го ро да кон ф ли к тов мы
бу дем го то вить эту ар мию? В чем со с -
то ит стра те ги че с кий за мы сел ее ис по -
ль зо ва ния?

– По оце н кам эк с пе р тов, в бли жай шие
семь лет те р ри то ри а ль ной це ло ст но с ти
Ук ра и ны ни ч то не угро жа ет. Од на ко во з -
мо ж ны те р ри то ри а ль ные кон ф ли к ты, про -
ди к то ван ные эко но ми че с ки ми мо ти ва ми.
Впро чем, мне не хо те лось бы на зы вать
кон к ре т ные го су дар с т ва, спо со б ные ра з -
вя зать та кой кон ф ликт.

– Ка ки ми ви да ми бо е вой те х ни ки вы
на ме ре ва е тесь осна с тить ар мию,
пред на з на чен ную для вы по л не ния по -
доб ных за дач?

– Как по ка за ли кон ф ли к ты в Аф ри ке и
на Бли ж нем Во с то ке, все ре ша ют бо е вые
сред с т ва ави а ции, фло та и ра ке т ные вой -
с ка. Они уни ч то жа ют ин ф ра с т ру к ту ру и
во ен ные об ъ е к ты с во з ду ха, а уж по том
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Ми нистр обо ро ны ра с с ка зал о том, ка ким он ви дит бу ду щее Во о ру жен ных Сил

Па вел Ле бе дев:

“Те р ри то ри а ль ной це ло ст но с ти
Ук ра и ны ни ч то не угро жа ет”
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В кон це ию ня ис по л ни лось по л го да со дня на з на че ния Ми ни с т ром обо ро ны Павла Лебедева. С тех пор
в во ен ном ве дом с т ве бы ли осу ще с т в ле ны не ко то рые ша ги по ре фо р ми ро ва нию ар мии. В ча с т но с ти,
осе нью пла ни руе т ся про ве с ти по с ле д ний при зыв на сро ч ную во и н с кую слу ж бу, по с ле че го во о ру жен -
ные си лы бу дут по л нос тью ком пле к то вать ся ко н т ра к т ни ка ми. В ин те р вью ко р ре с по н де н ту “Ъ” Денису
Поповичу Ми нистр со о б щил, что по д ра з де ле ния во з ду ш ных и во ен но- мо р с ких сил, а та к же де са н т ных
войск уже фо р ми ру ю т ся ис к лю чи те ль но из ко н т ра к т ни ков. Гла ва Ми но бо ро ны та к же до ба вил, что ско -
ро на во о ру же ние ар мии по с ту пят но вые та н ки “Оплот” и мно го фу н к ци о на ль ный ра ке т ный ком плекс.



пе хо т ные по д ра з де ле ния за чи ща ют те р ри то рию. В
на шей про гра м ме ре фо р ми ро ва ния как раз и пре -
ду с мо т ре но ра з ви тие вы со ко мо би ль ных войск, ави -
а ции, ра ди о ло ка ци он ных средств, средств свя зи –
од ним сло вом, все го то го, что свя за но с со в ре мен -
ны ми те х но ло ги я ми. Ес ли мы го во рим о бро не те х -
ни ке, то это укра и н с кие та н ки “Бу лат” и БТР-4. В
бли жай шее вре мя мы при мем на во о ру же ние шесть
та н ков “Оплот”.

– А в ка ком со с то я нии на хо дя т ся пре ды ду -
щие про е к ты, на при мер, свя зан ные со стро и -
тель с т вом са мо ле та Ан-70, ко р ве та, мно го -
функ ци о на ль но го ра ке т но го ком пле к са
“Сапсан”?

– Все про гра м мы, утве р ж ден ные ра нее, вы по л -
ня ю т ся. Да, в не ко то рые из них вно ся т ся ко р ре к ти -
вы, по то му что они те х но ло ги че с ки уста ре ли ли бо
пре д п ри я тия обо рон но го ком пле к са не смо г ли вы -
по л нить по с та в лен ные за да чи в срок. На при мер,
есть од на та кая про гра м ма, ис по л ни те ли ко то рой
на про тя же нии пя ти лет по т рати ли зна чи те ль ные
сред с т ва, а ре зуль та та не по лу чи ли. За это вре мя
дру гим пре д п ри я ти ем со з да на эф фе кти в ная аль те -
р на ти ва в ви де но во го ра ке т но го ком пле к са.

– Вы го во ри те о ра з ра бо т ке “Са п са на”?
– Да. Ис по л ни те ли не вы по л ни ли усло вия ко н т -

ра к та и да же не вы да ли опы т ный об ра зец. Ну, не
по лу чи лось у них... (На по м ним, гла в ным ра з ра бо т -
чи ком ком пле к са “Са п сан” в 2007 го ду бы ло на з на -
че но дне п ро пе т ро в ское КБ “Юж ное”, а про и з во ди -
те лем – Юж ный ма ши но с т ро и те ль ный за вод. Ра бо -
ту над из де ли ем, ко то рое до л жно бы ло об ъ е ди нить
свой с т ва си с тем за л по во го ог ня, та к ти че с ких и опе -
ра ти в но- та к ти че с ких ком пле ксов, пре д по ла га лось
за ве р шить в 2012 го ду и по т ра тить на это 700-800
млн грн. Еще 1,5 млрд грн пла ни ро ва лось напра -
вить на по с та в ку “Са п са на” в вой с ка.

– И что бу дет да ль ше?
– А этот во п рос сле ду ет за да вать уже дру гим ор -

га нам... По вто рюсь, дру гое пре д п ри я тие обо рон но -
го ком пле к са со з да ло ра ке ту, ко то рая по не ко то -
рым па ра ме т рам ока за лась эф фе к ти в нее, а ее про -
и з вод с т во на те р ри то рии Ук ра и ны име ет бо лее ши -
ро кие пе р с пе к ти вы в эко но ми че с ком пла не. Оно
пре ду с ма т ри ва ет бо ль шую загру з ку оте че с т вен ных
пре д п ри я тий, а та к же про да жу из де лий на ры н ки
тре ть их стран. Пла ни ру е т ся, что опы т ный об ра зец
мы по лу чим уже в этом го ду, а его про и з вод с т во на -
ч не т ся в 2014-2015 го дах.

– Как про хо дит стро и те ль с т во но во го ко р ве -
та для во ен но- мо р с ких сил и са мо ле та Ан-70?

– К пре д п ри я тию “Ан то нов” есть пре те н зии от но -
си те ль но на ру ше ния сро ков вы по л не ния ко н т ра к та,
но об ра зец са мо ле та Ан-70 су ще с т ву ет, он осу ще с -
т в ля ет по ле ты и про и з вел пре к ра с ное впе ча т ле ние
на не да в ней вы с та в ке в Ле- Бу р же. Ко р вет был за -
ло жен в 2011 го ду. Для его во о ру же ния бу дут при -
ме нять ся за ру бе ж ные те х но ло гии. На со т ру д ни че с -
т во с на ми пре те н ду ют пре д п ри я тия из Ита лии,
Фра н ции, Шве ции и Ге р ма нии. Ре ше ние бу дет при -
ня то по ре зуль та там те н де ра.

– Из ве с т ны ли вам па ра ме т ры пе ре во о ру же -
ния Че р но мо р с ко го фло та Рос сий с кой Фе де ра -
ции?

– Па ра ме т ры пе ре во о ру же ния мне не и з ве с т ны,
по то му что это за кры тая ин фо р ма ция. Од на ко осна -
с тить свой флот бо лее со в ре мен ным ору жи ем – это
впо л не спра ве д ли вое же ла ние рос сий с кой сто ро -
ны. То же са мое де ла ем и мы. Все во п ро сы пе ре во -
о ру же ния про пи са ны в до го во ре о па ра ме т рах ра з -
де ла Че р но мо р с ко го фло та.

– ...Од на ко в этом до го во ре не про пи сан кон -
к ре т ный по ря док пе ре во о ру же ния фло тов.

– Тем не ме нее в нем есть ра з дел, в ко то ром го -
во ри т ся, что все спо р ные во п ро сы ре ша ю т ся пу тем
пе ре го во ров. Рос сий с кая сто ро на по д ня ла во п рос
пе ре во о ру же ния. Он на хо ди т ся в ве де нии на ше го
Ми ни с тер с т ва инос т ран ных дел.

– Кон це п ция пе ре во о ру же ния ЧФ РФ ко с не т -
ся то ль ко той ча с ти фло та, ко то рая ба зи ру е т ся
в Но во рос сий с ке?

– На ско ль ко я знаю, у них есть кон це п ция пе ре -
во о ру же ния все го фло та. А зна чит, речь идет и о
Се ва с то по ле, и о Но во рос сий с ке.

– В про до л же ние те мы во ен но го со т ру д ни че -
с т ва – как Ми ни с тер с т во обо ро ны под ва шим
ру ко вод с т вом вы с т ра и ва ет вза и мо о т но ше ния с
НА ТО и Рос си ей?

– Мы вы с т ра и ва ем вза и мо о т но ше ния с то ч ки
зре ния то го, что Ук ра и на – вне б ло ко вое го су дар с т -
во. Мы со т ру д ни ча ем и с НА ТО, и со стра на ми СНГ
– в том чи с ле с Рос си ей и Бе ло рус си ей. Имен но с
Рос си ей и Бе ло рус сией мы име ем са мую про тя жен -
ную гра ни цу. Ко г да она от к ры та, то во з мо ж но сво -
бо д ное про ни к но ве ние на на шу те р ри то рию бо е ви -
ков, по до б ных тем, ко то рые уст ро и ли пе ре стре л ку в
Одес се (речь идет об ин ци де н те, в хо де ко то ро го
был убит че че н с кий кри ми на ль ный ав то ри тет Ас лан
Ди ка ев, за стре ли в ший двух со т ру д ни ков ми лиции).
По э то му мы уча с т ву ем в ми с си ях по под де р жа нию
бе з о па с но с ти. Ми ни с тер с т во под де р жи ва ет лю бые
ми ро тво р че с кие опе ра ции, и пре ж де все го те, от -
но си те ль но ко то рых к нам об ра ща е т ся ООН.

– Есть ли но вые пре д ло же ния от ООН от но си -
те ль но уча с тия на ших во ен но с лу жа щих в ми ро -
тво р че с ких ми с си ях ор га ни за ции?

– Да, есть пре д ло же ние, на при мер, от но си те ль но
Ма ли. Од на ко это бы ло ско рее не при г ла ше ние. У
нас спро си ли, мо жем ли мы ока зать опре де лен ную
по мощь. Мы отве ти ли, что ра с по ла га ем ме ди ци н с -
ким обо ру до ва ни ем, па ла т ка ми, дру гим иму ще с т -
вом и го то вы все это пре до с та вить. В бли жай шее
вре мя Ми ни с тер с т во пре д ло жит ру ко вод с т ву стра -
ны во з мо ж ные ва ри а н ты на ше го уча с тия в Мали.

Ми ро тво р че с т во спо соб с т ву ет по лу че нию во ен -
но с лу жа щи ми бе с цен но го опы та ра бо ты в го ря чих
то ч ках, но мы тща те ль но ана ли зи ру ем ка ж дое та кое
пре д ло же ние по при со е ди не нию к ми с си ям ООН.
Клю че вы ми фа к тора ми при при ня тии ре ше ний яв -
ля ю т ся бе з о па с ность жи з не де я те ль но с ти на ших
ми ро тво р цев и со о т вет с т вие их уча с тия на ци о на ль -
ным ин те ре сам и за ко но да те ль с т ву Ук ра и ны.

Бе се ду вел Де нис По по вич.
“Ъ”. 
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ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ

– Свій перший політ я виконав на вертольоті Мі-2, – згадує Сергій
Миколайович, – а потім всю свою льотну кар’єру літав на Мі-8. Якби
мене запитали про якості цієї повітряної машини, я б відповів – він
може все. Це універсальний вертоліт, що здатний виконати безліч за-
вдань. Він невибагливий в експлуатації і дуже розповсюджений у світі.
За тридцять хвилин його можна підготувати до будь-якого завдання.
Розроблявся як транспортний гелікоптер, однак з часом Мі-8 адапту-
вали для виконання завдань зі зброєю на борту. На цих вертольотах
ми виконуємо стрільби, в тому числі і некерованими ракетами, бомбо-
метання. Я цю повітряну машину шаную і поважаю.

Не раз підполковник Сергій Пожидаєв брав участь у виконанні за-
вдань разом з силами спеціального призначення. В 2011 році він пер-
шим опанував десантування спецпризначенців методом фастропінгу,
тобто спуску бійців на землю за допомогою спеціального тросу. Сергій
Миколайович вміє й евакуювати людей за допомогою системи “Адап-
тер-2” . Вона виглядає як спеціальна сітка, в яку сідають люди. Вертоліт
підіймається – сітка затягується зверху і люди немов у сумці перено-
сяться у потрібне місце. Пристрій може забрати з важкодоступного мі-
сця підрозділ до 10 осіб.

– Ситуація, коли під вертольотом знаходиться не просто вантаж, а
живі люди, є важкою для екіпажа в психологічному плані, – продовжує
підполковник Сергій Пожидаєв, – пілоти не мають права на помилку.
Треба ретельно дотримуватися заданих умов польоту – висоти і швид-
кості. І, звичайно, доставити людей точно в заданий район. Нещодав-
но наш екіпаж брав участь у тренуваннях спеціальних підрозділів Слу-
жби безпеки України в Києві. Відпрацьовувалося звільнення Ізраїльсь-
кого посольства від терористів. За ходом навчання спостерігали пред-
ставники влади, високопосадовці силових відомств, іноземні дипло-
мати і журналісти. На дах посольства спецназівців доставив наш екі-
паж. Ми піднялись в небо з аеродрому на Київщині і доставили антите-
рористичний підрозділ до місця призначення в серці столиці. Прийня-
ти рішення і дозволити нам виконати цей політ місцевій владі з мірку-
вань безпеки киян було непросто. Та ми своєю роботою довели – ми
здатні виконати й таку делікатну роботу.

Утім, такі польоти – не найважчі в льотній практиці підполковника Сер-
гія Пожидаєва. Він каже, що найскладніше було успішно виконати за-
вдання, яке взагалі не пов’язане з бойовим застосуванням вертольоту.

– Декілька років тому на найвищій горі України – Говерлі – тривало
спорудження пам’ятного комплексу. На вершину необхідно було до-
ставити кам’яні плити, – згадує Сергій Миколайович, – кажуть, назва
гори походить з румунської “howirla” – “важкопрохідне підняття”. Ви-
сота вершини – 2061 метр. Доставити плити по землі було неможливо.
Варто зазначити, що й літати в гірській місцевості непросто. Однак до-
ставити вантаж все таки вирішили повітряним способом, як єдиним
можливим. Таким чином і наш екіпаж долучився до будівництва на
найвищій горі України.

Для багатьох людей вертоліт Мі-8 назавжди залишиться в пам’яті
як єдиний спосіб врятуватися в надзвичайній ситуації. Так було в 2001
та 2008 роках під час повеней в західних областях України. Участь у
евакуації людей з підтоплених районів та доставки туди вантажів брав і
підполковник Сергій Пожидаєв.

– Звичайно, такі польоти не з легких, та куди важчою є робота в ре-
жимі санітарної авіації, – розповідає льотчик, – насамперед тому, що
до такого завдання неможливо підготуватись. Наказ піднятись в небо і
вирушити за хворим чи постраждалим завжди надходить раптово. На-
приклад, приводом для польоту не так давно стала ДТП на Закарпатті,
в якій постраждали військовослужбовці. Двоє з них потребували меди-
чної допомоги, яку в районній лікарні надати не могли. Необхідно було
доставити постраждалих до шпиталю у Львів. Для вчасного надання
необхідної медичної допомоги вирішили підняти в небо наш екіпаж.
Командир поставив завдання – взяти на борт медиків і доставити їх до
Виноградова. Там забрати ще двох поранених і транспортувати меди-
ків з постраждалими до Міжнародного аеропорту “Львів”, де їх чекали
спеціальні медичні автомобілі. Летіти треба було через Карпати.
Польоти в гірській місцевості мають свою специфіку. Тут швидко змі-
нюються погодні умови: хмарність, напрямок вітру. Виконання завдан-
ня розпочалося вдень у складних метеоумовах, а завершилося вночі у
складних метеоумовах. У Виноградові відсутнє метеозабезпечення,
тож ми не знали, за яких погодних умов доведеться приземлятися.
Посадку здійснювали на обмежений майданчик – плац військової час-
тини. Завдяки цьому польоту медики зекономили чимало часу, надали
необхідну медичну допомогу і доправили постраждалих в шпиталь.
Життя людей було врятовано.

Зараз підполковник Сергій Пожидаєв з колегами залучається до
несення чергування в пожежонебезпечних районах півдня країни. Не-
щодавно він повернувся з Мелітополя. Там, на аеродромі Повітряних
Сил, чергує екіпаж вертольоту Мі-8, обладнаний спеціальною водо-
зливною установкою. Вона вміщує до двох з половиною тонн води. В
полку є п’ять екіпажів, які готові взяти участь у гасінні великих пожеж.
Звичайно, льотчик з таким колосальним досвідом залюбки ділиться
своїми навичками з молодими пілотами.

– “Поставити на крило” молодь непросто, – каже підполковник
Сергій Пожидаєв, – на це йдуть роки напруженої роботи. Однак фахів-
цям полку це все таки вдається.

Владислав Назаркевич. “Крила України”.

За 25 років війсь-
кової служби на-
чальник льотно-
методичної служ-
би 7-го окремого
полку армійської
авіації льотчик
першого класу
підполковник Сер-
гій Пожидаєв про-
вів в небі понад
2300 годин. За
цей час він став не
лише досвідченим
повітряним бій-
цем, а й врятував
чимало людських
життів.

І боєць, і рятівник



НАШІ В ЛІБЕРІЇ

Одним із головних завдань,
які стояли перед льотчиками-інс-
трукторами – заступниками ко-
мандира загону підполковниками
Віталієм Цапком та Олександром

Широкопоясом, командира-
ми вертолітних ланок підпо-
лковниками Віталієм Хопті-
єм та Олегом Старченком –
це підготовка молодого льо-
тного складу до польотів як
удень, так і вночі. 

Цього дня, екіпажі відпра-
цювали вправи із імітації по-
садки на майданчик обме-
жених розмірів поза аеро-
дромом, виліт в задану зону,
де пілоти вдосконалювали
техніку пілотування на різних
режимах  польотів, відпра-
цювання елементі з пошуко-
во-рятувальних робіт. 

Найбільш складною
вправою, яку виконували
цього разу екіпажі, був “Ко-
нтрольний політ по колу з

одним вимкненим двигуном”. 
Також цього дня здійснили

чергове практичне тренування і
рятувальна парашутно-десантна
група 56-го ОВЗ під керівницт-

вом начальника пошуково-ряту-
вальної і парашутно-десантної
служби полковника Сергія Ромі-
цина. За допомогою бортової
лебідки “ЛПГ-150” рятувальники
відпрацювали вправи десанту-
вання з режиму висіння верто-
льота Мі-8 до тих, хто зазнав ли-
ха, та надання необхідної їм до-
помоги. Вони виконували спуски
та підйоми з висоти 35 м і вдень,
і вночі.

– Особовий склад загону, згу-
ртований у міцну бойову сім’ю,
став унікальним та єдиним у
своєму роді підрозділом у захід-
ноафриканській державі, – наго-
лошує комагдир загону полков-
ник Петро Пліс. – Відмінна підго-
товка, уміння заздалегідь прора-
хувати ситуацію, передбачити всі
життєво важливі дрібниці – не-
змінна риса українських миро-
творців. 

Руслан Лінник.
Фото автора.
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Закінчення. Початок на 2 стор.

Після урочистостей із вручення дипло-
мів та відзнак, Міністр оборони України
Павло Лебедєв у короткій промові приві-
тав випускників.

– Висловлюю щиру подяку керівницт-
ву та педагогам університету за добро-
совісну працю. 21 рік відданої роботи ко-
лективу цього вищого військового навча-
льного закладу відзначив Президент Ук-
раїни – Верховний Головнокомандувач
Збройних Сил України Віктор Янукович,
присвоївши цього року Національному
університету оборони ім’я видатного
полководця, героя Великої Вітчизняної
Війни Івана Черняховського, – зазначив
Павло Лебедєв.

Він наголосив, що командир завжди
має бути прикладом для своїх підлеглих.

– Будьте гідними високого звання офі-
цера української армії. Зичу вам усім до-
бра та достатку, міцного здоров’я та успі-
хів на благо нашої Батьківщини, – наголо-
сив Міністр оборони України.

Після урочистої промови було прове-
дено ритуал урочистої клятви випускника
університету, після якої оркестр універси-
тету виконав пісню “Боже великий єди-
ний, нам Україну храни”.

Завершилася церемонія заключним
словом начальника Національного уні-
верситету оборони України імені Івана
Черняховського генерал-лейтенанта Ва-
силя Телелима та виконанням Гімну уні-
верситету.

КАДРОВИЙ ПОТЕНЦІАЛ

Всьоãо святêувало завершення навчання 602 випусêниêи:
оперативно-стратеãічноãо рівня підãотовêи – 17
оперативно-таêтичноãо рівня підãотовêи – 584
офіцер Збройних сил Китайсьêої Народної Республіêи – 1.

Особовий склад Командного
центру “приречений” на кабінетну
роботу, адже тут – мозковий
центр Повітряних Сил. Щодня
військовослужбовці заступають
на бойове чергування в системі
протиповітряної оборони держа-
ви, забезпечують керівний склад
виду обґрунтованою інформаці-
єю для прийняття рішень, сте-
жать за повітряною обстанов-
кою, планують польоти й пере-
льоти авіації та виконують багато
інших завдань. Однак фізична під-
готовка на КЦ завжди має обов’я-
зкове місце в плануванні робочо-
го тижня й, таким чином, протидіє
сидячому режиму роботи.

Чимало командирів у військах
уникають занять з фізичної підго-
товки через загрозу травматиз-
му чи інші причини. Мовляв, за
це наверху не похвалять, а на-

впаки. Тож “ФІЗО” в багатьох час-
тинах зведено лише до баналь-
ного підтягування,  кросу та сто-
метрівки. На Командному центрі
пішли іншим шляхом. Окрім обо-
в’язкових норм військово-спор-
тивного комплексу, тут дуже по-
пулярні рухливі ігрові види спор-
ту: футбол, волейбол, настіль-
ний, великий теніс і навіть шахи.
Щоправда, гру на дошці до рух-
ливих видів не зарахуєш, але ін-
телектуальний спорт, теж необ-
хідна річ. Військовослужбовцям
цікаво, з’являється спортивний
інтерес, дух змагання, прагнення
бути кращим та інші спортивні
чесноти.

– Минулий навчальний рік, що
був проголошений роком коман-
дира – лідера та фізичної підго-
товки і спорту, мабуть дав свої
результати саме цього року, –

розповідає позаштатний началь-
ник фізичної підготовки і спорту
центру підполковник Роман Ки-
сіль. – Ми нікого силоміць на
спортивний майданчик не тягне-
мо, а дійшли до того, що кожен
усвідомив про необхідність за-
нять спортом не лише для коман-
дирів чи комісій з вищих штабів, а
для власного здоров’я. Мабуть
тому й маємо гарні результати.

Роман Кисіль зауважив, що
для занять спортом кожен війсь-
ковослужбовець Командного
центру має повноцінні три годи-
ни на тиждень. Спланувати
“фізо” не просто, але й не про-
блематично. Річ у тому, що служ-
ба на Командному центрі має
специфічний характер. Люди за-
ступають на добове бойове чер-
гування, тому особовий склад

постійно змінюється і години для
фізичної підготовки тут чітко про-
писані.

Варто додати, що на Команд-
ному центрі серед двох сотень
військовослужбовців служить
близько півста жінок. У плани Го-
ловної інспекції не входила пере-
вірка фізичної витривалості дів-
чат, а от знання положень Війсь-
кових статутів, стройову виправ-
ку і навіть стройові прийоми зі
зброєю інспекція таки перевіри-
ла, й, схоже, результати непога-
ні. Але керівництво КЦ перекона-
но, що й фізичну підготовку
представниці прекрасної статі
склали б не гірше за чоловіків.

А наразі, начальник Команд-
ного центру дякує підлеглим за
розуміння, відповідальність та
сумлінне ставлення до прохо-
дження комплексної перевірки. У
кращий бік полковник Анатолій
Козловський відзначає підполко-
вників Віктора Мельникова, Сер-
гія Літнаровича та майора Івана
Шараверського.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

ПЕРЕДОВИЙ ДОСВІД

Про те, як добре проходити комплексну перевірку Головної
інспекції Міністерства оборони України тепер добре знає осо-
бовий склад Командного центру Повітряних Сил ЗС України,
яким керує полковник Анатолій Козловський. Чи варто про
це писати в газеті? Та мабуть варто, коли під 90 відсотків офі-
церського складу складає іспит з фізичної підготовки лише на
“добре” та “відмінно”.

Довідково

Шабля від Міністра та меч від Королеви

40 польотів під час льотної зміни “день-ніч”
ТРЕНУВАННЯ

По же жа умо в на, 
вза є мо дія ре а ль на

Закінчення. Початок на 2 стор.
Тре ну ван ня но си ло й на вча ль -

но- ме то ди ч ний ха ра к тер і бу ло
по ка зо вим для при су т ніх на ньо -
му ко ман ди рів баз та ар се на лів
По ві т ря них Сил, з яки ми бу ли
про ве де ні за нят тя на кі ль кох на -
вча ль них мі с цях. Пи тан ня, на яких
ак це н ту ва лась ува га, сто су ва лись
ор га ні за ції по же жо бе з пе ки, прак -
ти ч них дій з ло ка лі за ції по же жі.

Пі с ля ос но в ної прак ти ч ної фа -
зи тре ну ван ня, уча с ни ки за хо ду
огля ну ли спе ці а ль ну вій сь ко ву те -
х ні ку, яка за сто со ву єть ся для бо -
ро ть би з по же жа ми, те х ні ку під -
роз ді лів Дер жа в ної слу ж би з над -
зви чай них си ту а цій. Вій сь ко во с -
лу ж бо в ці по же ж ної ро ти Центру,
про хо джен ням во г не вої сму ги
пси хо ло гі ч ної пі д го то в ки, про де -
мо н с т ру ва ли один з ета пів на -
вчан ня та рівень фа хо во го ви шко -
лу по же ж них ро з ра ху н ків. У свою
чер гу спів ро бі т ни ки під роз ді лів

ДСНС Укра ї ни у Жи то мир сь кій
об ла с ті по ка за ли дії пі ро те х ні ч ної
гру пи з по шу ку та зне ш ко джен ня
боє при па сів, ро бо ту ава рій но- ря -
ту ва ль ної гру пи із ро з би ран ня за -
ва лів, по шу ку та ева ку а ції по те р -
пі лих. Пі д би ва ю чи пі д су м ки за хо -
ду, ге не рал- лей те нант Во ло ди -
мир Ша тов дав ви со ку оці н ку ді ям
вій сь ко во с лу ж бо в ців, які бу ли за -
ді я ні у тре ну ван ні.

– Осо бо вий склад і ко ман ду -
ван ня ча с ти ни до ве ли, що спро -
мо ж ні про фе сій но і впе в не но ді я -
ти в ра зі ви ни к нен ня будь- якої
позашта т ної си ту а ції. За лу чен ня
до на вчань під роз ді лів Дер жа в ної
слу ж би з над зви чай них си ту а цій
Укра ї ни та мі с це вих ор га нів ви ко -
нав чої вла ди до зво ляє нам ре а -
ль но ві д п ра цю ва ти іс ну ю чі ва рі а -
н ти вза є мо дії під час кри зо вих
си ту а цій, – за зна чив ге не рал-
лей те нант Во ло ди мир Ша тов.

Сергій Фурдик.

Українські миротворці
56-го окремого вертоліт-
ного загону Місії ООН у
Ліберії на  гелікоптерах
Мі-8 та Мі-24 провели
чергову льотну зміну  за
схемою “день-ніч” в
простих метеорологіч-
них умовах, до якої за-
лучалось більше сотні
наших співвітчизників та
було здійснено близько
40 польотів. 

Спортом займаються не для комісії…
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Державні стендові випробу-
вання стали заключним етапом
повного циклу перевірок двигу-
на. Більеш того, їх успішне про-
ведення стало основною вимо-
гою для пред’явлення модерні-
зованого вертольота Мі-8МСБ на
Державні випробування в рамках
ДКР “Джміль” в інтересах вітчиз-
няного оборонного відом-
ства, які, власне, і розпоч-
нуться незабаром.

Стендові випробування
проходили під наглядом ко-
місії Міністерства оборони
України, яка включала пред-
ставників Командування ар-
мійської авіації Сухопутних
військ Збройних Сил Украї-
ни, Департаменту розробок і
закупівлі озброєння та війсь-
кової техніки Міністерства
оборони України та Держав-
ного науково-випробуваль-
ного центру ЗС України. 

Нагадаємо, що у 2012 ро-
ці фахівці цього унікального
вітчизняного науково- випро-
бувального закладу провели
всеохоплюючі льотні випро-
бування даного типу двигунів
на борту Мі-8МСБ, як в Укра-
їні, так і за кордоном. Льот-
чики, штурмани, борт-опера-
тори, представники випробу-
вальної бригади Центру на
собі випробували і перевіри-
ли, так би мовити, “можливо-
сті гвинтокрилої машини на
межі можливого”. Вони доб-
ре ознайомилися з особливостя-
ми роботи двигунів та їх експлуа-
таційними характеристиками, ви-
вчили тонкощі його роботи в різ-
номанітних режимах. 

За результатами випробувань
модернізований багатофункціо-
нальний вертоліт Мі-8МСБ з но-
вими двигунами було сертифіко-
вано та допущено до серійного
виробництва. Гвинтокрила маши-
на отримала нову якість та нові
характеристики – може експлуа-
туватися в діапазоні температур
від мінус 35 градусів до плюс 50
градусів, на висоті до 6000 мет-
рів, а при умові дообладнання ки-
сневої системи – до 7000 метрів.
Значно розширилися й можливі
межі площадок базування: від
300 метрів нижче рівня моря (що
актуально лише для деяких країн)
і до 4000 метрів вище рівня моря
(актуально для багатьох гірських
країн, наприклад, в Азії чи в Аф-
риці). Але, за твердженнями са-
мих військових випробувачів, це
ще далеко не межа...

Під час стендових випробу-
вань на майданчику АТ “Мотор
Січ” на провідних інженерів- вип-
робувачів ДНВЦ підполковників
Олега Шаповалова, Євгена Лай-
ске, майора Анатолія Березняка
та багатьох інших професіоналів
покладалися різні завдання. Ду-
мка військових науковців і випро-

бувачів є дуже важ-
ливою для розроб-
ників і конструкто-
рів. Люди у погонах
здатні провести
глибоку оцінку до-
слідного зразка, і
часто стають його

першими експлуатантами. Так і
цього разу, представники ДНВЦ
виконували методичне супрово-
дження, контролювали хід вико-
нання випробувань, проводили
аналіз результатів тощо. 

Заступник начальника ДНВЦ з
наукової роботи полковник Воло-
димир Башинський так охаракте-

ризував результати випробувань:
– Двигун показав надійну ро-

боту, порадував нас стабільністю
підчас тривалих навантажень і на
критичних режимах. Належним
чином відпрацьовано Акт Держа-
вних стендових випробувань. В

цілому стендові випробування
пройшли успішно, основні техні-
чні дані двигуна відповідають ви-
могам технічного завдання. Це
означає, що відтепер двигун мо-
же бути рекомендований для
прийняття на постачання і для
запуску в серійне виробництво.
А для України це – нові робочі мі-
сця, нові замовлення та попов-
нення державного бюджету, –
відзначив офіцер.

Акт за результатами Держав-
них стендових випробувань дви-
гуна було підписано всіма заці-
кавленими сторонами, зокрема
й Порезидентом АТ “Мотор Січ”

Генеральним конструктором
зі створення та модернізації
вертолітної техніки в Україні
В’ячеславом Богуслаєвим.
За його словами, створення
новітньої вертольотобудівної
галузі в Україні успішно про-
сувається й в цілому завер-
шиться через п’ять найближ-
чих років. 

І це – лише одна з небага-
тьох державних задач, що по-
кладається на високопідгото-
влені випробувальні кадри,
які в Україні зосереджено в
Державному науково-випро-
бувальному центрі Збройних
Сил України. Значною мірою,
вірно й те, що на початковому
етапі нові двигуни в Україні
потрібні в першу чергу на ве-
ртольотах спеціального та
військового призначення.

На завершення, ще раз
зупинимося на переваãах
нових двиãунів, випробува-
них на Мі-8МСБ, в порівнянні
з базовою моделлю. Отже,
висоту праêтичної стелі збі-
льшено на 1500 метрів(!),

при нормальній злітній масі, і на
1200 метрів, при маêсимальній
злітній масі. Значно розширено
діапазон допустимих швидêо-
стей польоту вертольота, збіль-
шено вантажопідйомність.
На 20 (!) відсотêів знизилися пи-

тома витрата пальноãо. Режим
2,5-хвилинної потужності забез-
печує безпечний зліт і посадêу
вертольота при одному непра-
цюючому двиãуні. Серед інших
переваã – висоêа надійність, збі-
льшена потужність, яêа підтриму-
ється при висоêих температурах
зовнішньоãо повітря й у висоêоãі-
р’ї, велиêий ресурс, простота об-
слуãовування в еêсплуатації, ви-
соêа ремонтопридатність, стійêа
робота в умовах велиêої запиле-
ності й задимленості, низьêа ва-

ртість життєвоãо циêлу.
Праêтично отримана еêономі-

чна, потужна, універсальна все-
поãодна машина, яêа може пра-
цювати не лише за звичайних
умов, але й в ãорах, і в сêладних
поãодних умовах. А при низьêій
собівартості ремоторизації та ви-
соêій êонêурентоспроможності,
обладнані новими запорізьêими
двиãунами вертольоти праêтично
не мають аналоãів у світі.

Ру с лан Семенюк, 
Фо то ав то ра і АТ “Мотор Січ”. 

Режим 2,5-хвилинної потужності (ПМ1) при одному непрацюючому
двиãуні (Н=0, Mп=0, МСА +39°С):

Потужність, к.с. (кВт) 1700 (1251)

Режим тривалої потужності – 60 хв. (ПМ2) при одному непрацюючому
двиãуні; Злітний режим; Режим тривалої злітної потужності (H=0, Mп=0,
МСА):

Потужність, к.с. (кВт) 1500 (1104)

Підтримується до (в умовах МСА) tH, °С +55

Нбар, м 4600

Питома витрата пального, кг/к.с.•год 0,261

Маêсимальний тривалий режим (H=0, Mп=0, МСА):

Потужність, к.с. (кВт) 1200 (884)

Підтримується до (в умовах МСА) tH, °С +60

Нбар, м 6000

Питома витрата пального, кг/к.с.•год 0,278

Крейсерсêий режим (H=0, Mп=0, МСА): 

Потужність, к.с. (кВт) 1000(736)

Підтримується до (в умовах МСА) tH, °С +60

Нбар, м 6000

Питома витрата пального, кг/л.с.•ч 0,290

Суха маса двигуна, кг 295

Нещодавно на Запорізькому АТ “Мотор Січ”
успішно завершено Державні стендові ви-
пробування сучасного турбовального двигу-
на ТВ3-117ВМА-СБМ1В 4Е серії для верто-
льотів типу Мі-8Т. Активну участь у випробу-
ваннях взяли військові випробувачі Держав-
ного науково-випробувального центру
Збройних Сил України (ДНВЦ), який очолює
Герой України, заслужений льотчик-випро-
бувач СРСР генерал-майор Юрій Тішков.

Новий вертолітний дви гун 
го то вий до ви про бу вань

Технічні характеристики двигуна
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Виставка відбувалася в межах фестивалю ретролітаків за
участю делегації Британського авіаційного клубу “Авіаційна
ескадрилья”.

Глава Української держави разом з Принцом Кентським
оглянули історичні літаки, серед яких репліка одного із най-
кращих радянських винищувачів часів Великої Вітчизняної
війни Як-3.

– Такі виставки, як ця, надзвичайно важливі, зокрема для
виховання молодого покоління, оскільки вони наочно знайо-
млять його з історією, – сказав Віктор Янукович.

На переконання Глави держави, такі спільні заходи в гу-
манітарній сфері зближують народи, і така співпраця позити-
вно впливає на міждержавні відносини.

Під час зустрічі Президент обговорив з Принцом широке
коло питань зовнішньої політики, зокрема процеси євроінте-
грації та модернізації України.

У свою чергу, Принц Майкл Кентський зазначив, що у Ве-
ликій Британії уважно стежать за реформами та євроінтегра-
ційними процесами в нашій державі. Він також розповів Пре-
зиденту про плани ескадрильї в межах візиту до України.

30 червня у Міжнародному аеропорту “Львів”
імені Данила Галицького здійснили посадку 27
ретро-літаків, створених у період Першої та Дру-
гої світових воєн і в повоєнні роки. Група з 60
членів авіаційної ескадрилії Сполученого Коро-
лівства, на чолі з головою ескадрильї паном Ті-
мом Кларком, здійснили переліт на своїх літаках
через усю Європу і розпочали 10-денний візит
до України на запрошення Збройних Сил Украї-
ни. Разом з групою прибув в Україну Його Коро-
лівська Високість Принц Майкл Кентський, акти-
вний і видатний Почесний член авіаційної ескад-
рилії. У Львові делегацію клубу зустріли голова
Львівської обласної державної адміністрації Вік-
тор Шемчук, заступник начальника Генерального
штабу Збройних Сил України генерал-лейтенант
Юрій Думанський, Перший заступник команду-
вача Повітряних Сил Збройних Сил України гене-
рал-майор Сергій Дроздов, начальник Львівсь-
кого гарнізону генерал-лейтенант Павло Ткачук,
командир Повітряного командування “Захід” По-
вітряних Сил Збройних Сил України генерал-

лейтенант Станіслав Павлович та інші посадові
особи.

За словами Голови клубу Тіма Кларка, це є
великою честю – отримати запрошення відвідати
Україну, країну з прекрасними досягненнями в
авіабудуванні. Візит сприятиме зміцненню двос-
тороннього співробітництва між Великобритані-
єю і Україною.

У свою чергу голова Львівської обласної держав-
ної адміністрації Віктор Шемчук зазначив, що Украї-
на стає більш відкритою для Європи і для світу:

– Нещодавно ми приймали автоперегони з
Пекіну до Парижу, а сьогодні приймаємо не ли-
ше Принца Кентського, який розпо-
чав свій візит в Україну з відвідин
Львова, а й дуже багатьох людей, які
опікуються розвитком авіації в світі.
Це люди, яким уже немало років,
але серед них є три керівники війсь-
ково-повітряних сил Великобританії,
також серед членів клубу є ті, хто за-
цікавлений розвитком авіації в світі,
а ще – люди, які робили спочатку
свій бізнес, своє ім’я, а після цього
займаються величною справою –
розповсюдження ідеї перельотів,
ідеї розвитку авіації на всій планеті.

У рамках візиту до Львова члени
клубу відвідали Львівський націона-
льний академічний театр імені Марії
Заньковецької. Гості з Великобрита-
нії переглянули художню постановку
“Карміна Бурана”. 

Наступного дня літаки вилетіли

Урочистим моментом ві-
зиту стало вручення в залі
засідань вченої ради високо-
му гостю мантії почесного
доктора НАУ. У своєму ви-
ступі Принц подякував за на-
дану йому високу честь бути
почесним доктором одного з

найбільших в Україні університетів. Він відзна-
чив, що є великим фанатом авіації. Йому добре
відомо, що в НАУ студенти здобувають високий
рівень освіти. І тепер він сприятиме не тільки
обміну студентів між Великобританією та Украї-
ною, а й професорами вищих навчальних закла-
дів країн, і насамперед, звичайно, Національно-
го авіаційного університету.

Візит високого гостя сприятиме поліпшенню
міжнародних зв’язків України та поліпшенню пі-
дготовки фахівців авіаційної галузі.

“Air Squadron” –
Президент України Віктор Янукович та Принц
Майкл Кентський відвідали виставку ретро-
літаків у Державному музеї авіації.

ЛЬВІВ

Першим українським містом, з
якого розпочався десятиденний візит
до України групи членів клубу “Air
Squadron” з Великої Британіїм став
Львів. 

ДП “АНТОНОВ” 

НАУ

Віднині 3 липня 2013 року – особлива дата в історії НАУ. Цього дня до університету
з візитом прибув Його Королівська Високість Принц Майкл Кентський та група гос-
тей з Великобританії. Відвідини НАУ відбулися згідно з 10-денною програмою пе-
ребування Принца в Україні, куди він прибув на підставі офіційного запрошення як
видатний Почесний член британського авіаційного клубу “Air Squadron”. В НАУ
гостя зустрічали голова Солом’янської районної державної адміністрації в м. Києві,
голова Наглядової Ради НАУ Максим Луцький, керівник Інституту ІСАО Галина
Суслова, проректор з міжнародних зв’язків Ірина Зарубінська, проректор з заоч-
ного та дистанційного навчання Павло Борсук.

КИЇВ

У рамках спільного
українсько-британсько-
го військово-історичного
проекту Віце-прем’єр-
міністр України Олек-
сандр Вілкул та предста-
вник британської Коро-
лівської родини Принц
Майкл Кентійський від-
крили пам’ятний знак
на честь візиту до Украї-
ни британського Клубу
любителів старовинної
авіації “Air Squadron”.
Це перший візит Клубу
до України за майже
50-років його існування.

2 липня 2013 р. ДП “Антонов” відвідали Його Королівська Високість Принц
Майкл Кентський та члени британського авіаційного клубу  “Air Squadron”.

У ході візиту гості ознайомилися з історією підприємст-
ва, сучасними програмами “Антонов”, новітніми технологія-
ми, які застосовують у їх реалізації, відвідали цех кінцевого
складання та залу стендових випробувань. Його Королівсь-
ка Високість Принц Майкл Кентський виконав політ на ком-
плексному тренажері Ан-148, високо оцінивши його можли-
вості.

Під час візиту Принца Майкла Кентського супроводжував
Президент – Генеральний конструктор ДП “Антонов”
Дмитро Ківа. У презентації проектів “Антонов” особливий
акцент він зробив на демонстрації програми сімейства ре-
гіональних реактивних літаків нового покоління Ан-148 і
Ан-158, що динамічно розвивається. Дмитро Ківа зазначив,
що ці машини, які відповідають найсучаснішим вимогам та
нормам, створюються у широкій міжнародній кооперації, в
тому числі за участю компаній Великої Британії.

Прес-служба ДП “Антонов”.



Як і було заплановано, перші
старовинні літаки торкнулися ко-
лесами ґрунтової полоси Васи-
льківського військового аерод-
рому о сьомій ранку. Заправка,
передпольотні вказівки, керівни-
ки польотів, а цього разу їх було
два – від української бригади та-
ктичної авіації та від “Air
Squadron”, займають свої місця
за робочими пультами, і польоти
розпочинаються.

До прильоту старовинних лі-
таків у бригаді тактичної авіації
готувалися старанно. Була роз-
горнута виставка бойової та на-
вчально-бойової авіаційної техні-
ки та озброєння, підготовлено
ґрунтову полосу, розмічені дорі-
жки для руління, підготовлено
особовий склад, котрий допома-
гав обслуговувати старовинні лі-
таки.

Слід відзначити, що всі літаки
“Air Squadron”, котрі прибули у
Васильків – двомісні та багатомі-
сні. Знаючи про свято раритетної
авіації у Василькові, в частину
прибули сотні колишніх і діючих

військовослужбовців, професіо-
налів та любителів авіації. Війсь-
кових-професіоналів, звичайно,
найбільше цікавили бойові літа-
ки, котрі прибули в Україну – ра-
дянський винищувач Як-3, на-
вчальний літак Як-11 та два аме-
риканські винищувачі часів 2-ї
світової війни Р-51 “Мустанг”. Не
залишились без уваги й решта
літаків: пасажирський Pilatus
PC12, легкі Piper Super Cub
PA18, Beechcraft Bonanza BE36,

інші старовинні літаки.
Першими піднімають у небо

свої бойові машини пілоти “Air
Squadron”. На борту першого
Р-51 – Герой України №1, заслу-
жений льотчик випробувач СРСР
Олександр Галуненко. За два-
дцять хвилин у небі літак ви-
конав не лише політ по колу, а
й деякі фігури простого та ви-
щого пілотажу: гірки, бочки,
бойові розвороти, петлі.

– Я вражений літаком, і ще
більше – людьми, котрі на
ньому воювали та виграли
війну, – зазначив він після
приземлення. – Максі, пілот
літака, спочатку показував
мені, як виконується та чи ін-
ша фігура, а потім пропонував
повторити. Я вперше пілоту-
вав подібний літак, і переко-
нався, що льотчики, які на
ньому воювали – це були дій-
сно сильні герої. Сьогоднішні-
ми літаками допомагає керу-
вати гідравліка. Зусилля на
ручці і велетенської “Мрії”, і
відносно невеликого Ан-148

приблизно одинакові. Є прийняті
світові норми. На літаках 2-ї сві-
тової війни льотчик власними си-
лами повертав елерони. Я від-
чув, як це непросто.

Один за одним сідають та злі-
тають винищувачі. Як-3 та Р-51.
З кабін встають переповнені вра-
женнями Перший заступник На-
чальника Генерального штабу ЗС
України адмірал Ігор Кабаненко,
голова Київського клубу “Черво-
на Зірка” Олексій Шереметьєв,

генерал-лейтенант
Іван Білас, генерал-
лейтенант Володи-
мир Артюх.

– Політ на Як-3 на
мене справив неза-
бутнє враження, – за-
значив архієпископ
Білоцерківський і Бо-
гуславський Авгус-
тин, Голова Синода-
льного відділу по вза-
ємодії зі Збройними
Силами та іншими
військовими форму-

ваннями України, Голова Бого-
словсько-канонічної комісії при
Священному Синоді УПЦ. – Я лі-
тав на різних літаках в Сараєво, в
Антарктиду, в Африку. Мені дові-

ряли сидіти в кріслі правого пілота
Іл-76, Ан-26, інших літаків. Проте
політ бойового винищувача часів

Великої Вітчизняної – це відчуття
передати словами неможливо. На
них літали сильні й мужні люди.

А в проміжками між польота-
ми раритетів в небо здіймалися

МіГ-29УБ, які пілотували кращі
льотчики бригади майор Ігор Ки-
сельов та підполковник Володи-

мир Кравченко і льотчик-снай-
пер заступник Командувача ПС
ЗС України з авіації – началь-
ник авіації генерал-лейтенант
Василь Нікіфоров. В задній ка-
біні “спарок” – члени Клубу лю-
бителів старовинної авіації. Ті
ж бочки, бойові розвороти, гір-
ки, петлі, тільки на швидкос-
тях, на багато більших. Один
за другим повертаються пере-
повнені враженнями ветерани
англійської авіації до своїх лі-
таків, і визнають, що МіГ-29 –
один з кращих бойових літаків,
а українські пілоти гідні їх піло-
тувати.

Вже після обіду “Air
Squadron” повернулися до міс-
ця базування в Києві – Націо-
нальний музей авіації України.

Віктор Гедз. “Крила України”.

“Історія авіації – це частина історії на-
шої країни, якою ми пишаємось. Україн-
ський Ан-2 – єдиний у світі літак, вироб-
ництво якого триває більше 60 років.
Сьогодні його серце – двигун – стане
символом дружби та спільних українсь-
ко-британських цінностей у збереженні
та популяризації історії світової авіації”,
– сказав Олександр Вілкул.

В урочистому заході у Державному
музеї авіації в Києві також взяли участь
президент Клубу любителів старовинної
авіації “Air Squadron”, директор компаній
Big Yellow Group та Mint Partners Limited
Тім Кларк та інші члени британської де-
легації. До її складу входять впливові по-
літики та бізнесмени Великої Британії на
чолі з Принцом Кентійським, які прибули
до України на 24-х раритетних літаках ча-

сів Першої та Другої світової війни.
Встановлений на території Держав-

ного музею авіації пам’ятний знак – це
двигун одного із перших літаків модель-
ного ряду Ан-2. Наразі в Україні експлуа-
тується 134 такі авіамашини, переважно
в сільськогосподарській авіації.

Результатом спільного українсько-
британського проекту є встановлення
пам’ятників не тільки на території Украї-
ни, але й на території Великої Британії.
Зокрема, в 2015 році в Лондоні буде
встановлений пам’ятник медсестрі Марі
Сіколь, яка надавала медичну допомогу
пораненим солдатам обох сторін під час
Кримської війни 1853-1856 років.

“Уряд підтримає приїзд в Україну у ве-
ресні цього року британського скульпто-
ра Мартіна Дженнінгса, який працює над

створенням цього пам’ятника. Скульптор
відвідає Кримський півострів, зокрема
територію, на якій знаходилася лікарня
Марі Сіколь”, – сказав Олександр Вілкул.

Він також привітав Принца Майкла
Кентійського з днем народження, який
він відзначав 4 липня, та побажав висо-
коповажному британському гостю міц-
ного здоров’я та нових перельотів.

Учасники Клубу літатимуть в українсь-
кому небі до 10 липня. Зокрема, спільно
з українськими пілотами вони провели
вильоти на аеродромах “Київ” (Жуляни).
На черзі “Бельбек” (Севастополь). Також
у Криму під час масштабної військово-
історичної реконструкції бою Кримської
війни 1853-1856 років на Федюхіних ви-
сотах міста Балаклава відбудеться політ
літаків Клубу над полем бою.
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в Україні
ВАСИЛЬКІВ

Серед визначних моментів візиту “Air Squadron” в
Україну – спільні польоти старовинних літаків та укра-
їнських винищувачів МіГ-29 на аеродромі Васильків.
3 липня над військовим летовищем не світило яскраве
сонце, проте для українських та англійських досвідче-
них пілотів низька хмарність та дощ, що час від часу
починав накрапати, на заваді не став.
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Урочисте шикування, як нале-
жить, розпочали із внесення Бо-
йового прапора частини. Перед
особовим складом виступало чи-
мало гостей із щирими поздоро-
вленнями та подарунками. Крім
того, було підготовлено цікавий
сценарій проведення заходів,
святковий концерт та солодкий
стіл. 

Тож привітати “вартових неба”
із ювілеєм прибули начальник зе-
нітних ракетних військ Команду-
вання Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-майор Дми-
тро Карпенко, заступник коман-
дира Повітряного командування
“Центр” з бойової підготовки –
начальник відділу бойової підго-
товки полковник Сергій Возне-
сенський, заступник голови Дніп-
ропетровської обласної ради Вік-
тор Науменко, міський голова
Дніпропетровська Іван Куліченко,
командири та військовослужбов-
ці військових частин гарнізону,
ветерани військової частини та
інші поважні гості.

Вітаючи воїнів-зенітників зі
святом, генерал-майор Дмитро
Карпенко підкреслив важливість
виконання бойових завдань під

час несення цілодобового бойо-
вого чергування над важливими
адміністративними об’єктами
Дніпропетровщини. У свою чергу
командир зенітного ракетного
полку полковник Андрій Береж-
ний подякував особовому складу
за сумлінне виконання службових
обов’язків та побажав військово-
службовцям і ветеранам полку
міцного здоров’я, невичерпної
енергії, добра і миру в домі, сі-
мейного благополуччя, наснаги
та довгих років щасливого життя.

В рамках урочистостей двом
офіцерам та п’ятьом контрактни-
кам сержантсько-старшинського
складу присвоєно чергові війсь-
кові звання. Десятки військовос-
лужбовців нагороджено грамота-
ми, медалями, почесними нагру-
дними знаками від Міністра обо-
рони України, Начальника Гене-
рального штабу, Командувача
Повітряних Сил ЗС України, а від
командування Повітряного ко-
мандування “Центр” ювілярів на-
городили цінним подарунком.

Не з порожніми руками при-
йшли й представники місцевої
влади. Вони нагородили особо-
вий склад цінними подарунками,

наручними годинниками, а для
належної організації побуту, вій-
ськовослужбовцям подарували
телевізор та пральну машину. 

Завершилися урочистості фо-
тографуванням на згадку та свя-
тковим концертом у клубі війсь-
кової частини, де творчі колекти-
ви Дніпропетровщини та військо-
вого оркестру 6-го армійського
корпусу подарували присутнім
музичні композиції.

– Щиру вдячність від імені
всього особового складу вислов-
люю командирам, які в різні роки

своєю працею створювали і змі-
цнювали авторитет полку, вете-
ранам частини, усім офіцерам,
чия ратна праця достойна бага-
тьох сторінок літопису бойового
шляху і слави полку, – на завер-
шення мітингу сказав командир
частини полковник Андрій Бере-
жний. – Також дякую керівництву
міста та області за підтримку, ро-
зуміння і надання посильної до-
помоги у вирішенні проблемних
питань життєдіяльності частини.

Полковник Андрій Бережний
запевнив усіх гостей свята, що

військовослужбовці полку і на -
да лі гідно служитимуть батьків-
щині, нестимуть бойове чергу-
вання та виконуватимуть важли-
ві завдання щодо охорони повіт-
ряного простору Дніпропетров-
щини. Для виконання цих за-
вдань на озброєнні полку знахо-
диться сучасна бойова техніка і
професійно підготовлений осо-
бовий склад, який постійно під-
вищує свою бойову майстер-
ність і вірний славним традиціям
своїх попередників.

Юрій Ігнат. “Крила України”.

Свою історію частина розпочала 25 червня 1943 року
в місті Тбілісі. Тут був сформований 1884 зенітний арти-
лерійський полк середнього калібру.

У роки Великої Вітчизняної війни бойовий шлях роз-
почався під час форсування Дніпра і визволення Право-
бережної України від німецько-фашистських загарбників.
5 грудня 1944 року, в Запоріжжі, полку були вручені Чер-
воний Прапор і Грамота Президіума Верховної Ради
СРСР.

Зенітники прикривали переправи радянських військ
через Дніпро й захищали від повітряних нападів залізни-
чні вузли Запоріжжя і Синельникове. Ціною особистого
життя воїни-зенітники виконували бойові завдання. У
найважчі хвилини бою, коли ворог кидав у прорив танки
на захоплених плацдармах правого берега Дніпра, зеніт-

ники били німецьку техніку прямою наводкою, допомага-
ючи відбивати наступ супротивника. За мужність і ге-
роїзм, проявлені в боях під час визволення України,
близько 350-ти офіцерів, сержантів та рядових були від-
значені державними нагородами.

На підставі Директиви Генерального Штабу ЗС СРСР
1884 зенітно-артилерійський полк з 25 червня 1946 року
переформований в 154 окремий зенітний артилерійсь-
кий дивізіон малого калібру. А з 21 жовтня 1957 року, на
базі цього дивізіону, було сформовано 696 зенітний ар-
тилерійський полк з літерою “А” у складі двох вогневих
дивізіонів, технічного дивізіону та двох батарей малого
калібру.

В липні 1958 року полк заступив на бойове чергуван-
ня з охорони промислових об’єктів Дніпропетровщини, а

у листопаді 1959 року отримав на озброєння зенітний ра-
кетний комплекс С-75М. 

У 1961 році на базі 696 і 395 зрп була сформована 31
зенітна ракетна бригада. Вже з 15 липня 1968 року бри-
гаду переформовано в 138 зенітний ракетний полк, а у
грудні 1986 року полк заступив на бойове чергування із
зенітними ракетними комплексами С-300М.

Під час Карибської кризи, на хвилі патріотичного
підйому, офіцери, сержанти та солдати 31 зенітної раке-
тної бригади написали сотні рапортів, де йшлося про ба-
жання виконати інтернаціональний обов’язок у відстою-
ванні незалежності Острова Свободи. І вже у червні 1962
року 3,4,5,6 зенітні ракетні дивізіони, на підставі наказу
командира 11 дивізії ППО, відбули на Кубу. За мужність і
відвагу під час надання допомоги Республіці Куба війсь-

ковослужбовці удостоєні високих нагород, Радянського
Союзу. 

21 січня 1992 року особовий склад частини прийняв
присягу на вірність українському народу. До 2004 року
частина перебувала у складі 49 корпусу військ
ППО Збройних Сил України. 

Восени 2007 року, бойовий розрахунок 2-го зенітного
ракетного дивізіону на “відмінно” виконав бойові стріль-
би на полігоні Російської Федерації “Ашулук” та здобув
почесне найменування кращого зенітного ракетного диві-
зіону в Повітряних Силах Збройних Сил України.

Відповідно Рішення сесії Дніпропетровської міської
ради та наказу Міністра оборони України, в серпні 2008
року 138 зенітному ракетному полку присвоєно почесне
найменування “Дніпропетровський”.

Зенітники відзначають ювілей

Історія та бойовий шлях

Наприкінці червня 2013 року військовослужбовці Дніпропетровського зенітного ракетного полку відзначили 70-ту річницю із дня створення частини

Запрошуємо у небо.
Перевір себе 

Село Сутиски Вінницької області відоме за розташова-
ним у ньому авіаційно-спортивним клубом, де трену-
ються парашутисти та планеристи не тільки з Вінниці, а
й усієї України. Кожні вихідні там здійснюється безліч
польотів спортсменів, а також людей, які вперше вирі-
шили спробувати себе у такому виді спорту.
Клуб був заснований 18 серпня 1934 року. З того часу
почалась підготовка пілотів, планеристів та парашутис-
тів. Тому, на передодні свого 80-річчя спортсмени клу-
бу запрошують читачів “Крил України” ближче позна-
йомитися зі своєю романтичною працею…

На краю льотного поля, загаль-
ною площею 259 га, розташоване
спортивне містечко. База містечка
має приміщення для житла, при-
готування їжі та відпочинку. Геог-
рафічно розташування аеродрому
сприяє виконанню польотів у всіх
напрямках без особливих обме-
жень повітряного простору. На
аеродромі проходять польоти та
навчання на літаках Ан-2, Вілга-
35А, планерах Л-13 “Бланік”, Ян-
тар-Стандарт-3, ЛАК-12, а також
навчання стрибкам з парашутом.

У вінницький авіаційно-спор-
тивний клуб можуть вступити всі
охочі, аби присвятити себе
польотам. За словами інструкто-
ра парашутного спорту Тетяни
Сандул, існує декілька обме-
жень. Перед тим, як стрибнути з
парашутом, необхідно пройти не
тільки спеціальну підготовку, а й
медичне обстеження, тому лю-
дям з серцево-судинними або ж
іншими захворюваннями катего-
рично протипоказано займатись
таким спортом. А по-друге, зви-
чайно, це вік. Стрибати можуть
лише ті, хто досяг повноліття. Усі
інші обов’язково повинні мати
письмовий дозвіл від батьків, а
коли менше 16 років – то їх при-

сутність.
Отож, під час прибуття до клу-

бу вперше, необхідно пройти ін-
структаж. Кожен буде розподіле-
ний у свою групу, де інструктор
розкаже про технічні характерис-
тики парашуту, техніку безпеки,
загалом – всю теоретичну части-
ну. Далі почнуться практичні за-
няття, де учні будуть тренувати
свої практичні навички. Після такої
підготовки усі відправляються на
старт, слухають останні настанови
інструктора та сідають у літак. 

Для спортсменів, які займають-
ся на базі клубу регулярно, аерод-
ром “Сутиски” став другим домом.
Сюди приїжджають цілими сім’я-
ми, адже не тільки стрибки з пара-
шутом так приваблюють людей, а
й чудова місцевість. Крім парашу-
тного спорту, можна спробувати й
планерний. Пілоти літають без ви-
користання тяги на спеціалізова-
них літальних апаратах – плане-
рах. Головним чинником успішно-
го польоту на планері є погодні
умови. Все інше залежить від піло-
та, підготувати якого можуть ін-
структори клубу. 

На базі клубу є два види пла-
нерів – одномісні та двомісні. На
двомісних планерах відбувають-

ся навчальні та ознайомлюючі
польоти разом з інструктором.
Одномісні планери використову-
ють досвідчені спортсмени.

Для того, щоб освоїти всі нюа-
нси польоту на планері потрібно
пройти неабияку підготовку та
бути обізнаним в аеродинаміці та
метеорології, а також конструкції
планера. Тому лише на перший
погляд здається, що все так про-
сто. Але для тих, хто займається
цим не перший рік, планеризм –
ціле життя, заняття для душі. У
той час як для більшості планери-

стів їх захоплення є тільки видом
активного відпочинку, ряд до-
свідчених пілотів беруть участь у
змаганнях за заздалегідь визна-
ченими маршрутами. На цих зма-
ганнях планеристи проявляють
свої вміння та льотні навички.

Отож, для тих, хто вирішив
спробувати парашутний та пла-
нерний спорт, а в подальшому
стати членом клубу, необхідно
приїхати на аеродром “Сутиски”
у вихідний день о 09:00, зустрі-
тись з інструктором, який введе у
курс справи та почне тренування.

На жаль, нині такі види спорту
переживають не найкращі часи,
адже держава практично не підт-
римує їх розвиток. Саме тому
вінницький авіаційно-спортивний
клуб тримається в основному на
праці ентузіастів, адже дуже важ-
ко підтримувати в робочому ста-
ні необхідну техніку, забезпечу-
вати навчання початківцям та за-
галом розвивати та популяризу-
вати спорт. 

Втім, аеродром “Сутиски”
продовжує жити та приймати до
своїх лав нових сміливців. Приє-
мно бачити захоплену молодь,
що старанно готується до свого
першого стрибка, або ж спорт-
сменів, які на вихідні втікають від
шуму міста, щоб присвятити се-
бе тренуванням, або ж великі сі-
м’ї з дітьми, що вже змалку спо-
стерігають за стрибками та
польотами. 

Для того, щоб отримати додатко-
ву інформацію можна зателефонува-
ти за номерами: 0677920367,
0679116512 (парашутний спорт);
0964504703, 0674307049 (планерний
спорт).

Юлія Вороніна.
Фото автора.
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Радянські винищувачі на продаж
Міноборони Угорщини оголосило про намір продати застарі-
ле озброєння й техніку, що перебуває у придатному до екс-
плуатації стані, але є занадто вартісною в експлуатації. Про
це, як повідомляє Defense News, заявив міністр оборони Уго-
рщини Золтан Борбиро. За його словами, наприкінці 2013
року на торги будуть виставлені винищувачі МіГ-29, основні
бойові танки Т-72, військове обладнання й обмундирування.

ВМС США протестували нову систему
посадки літаків і безпілотних літаль-
них апаратів на кораблі й наземні ае-
родроми JPALS, йдеться в повідомлен-
ні прес-служби американських війсь-
ково-морських сил. Випробування, що
тривали 11 днів, проводилися наприкі-
нці травня поточного року на палубі
авіаносця CVN-77 “Джордж Буш”. У
них взяли участь два винищувачі
F/A18C Hornet зі складу випробуваль-
ної ескадрильї VX-23, а також багато-
цільовий вертоліт MH-60S Seahawk з
ескадрильї HX-21.
У цілому винищувачі виконали 65 заходів на

посадку на палубу авіаносця з торканням і насту-
пним зльотом. Випробування були визнані успіш-
ними. За оцінками ВМС США, система посадки
JPALS дозволила літальним апаратам виконати
точний захід на посадку. Відповідно до діючого
графіку, влітку поточного року система JPALS
знову пройде випробування, подробиці яких поки
не уточнюються.

Нова система точного підльоту й посадки
JPALS містить у собі підсистеми GPS, навігації й
обміну інформацією з літальними апаратами, що
заходять на посадку. Вона повинна суттєво спро-
стити захід на посадку літаків, вертольотів і без-
пілотників у простих і складних метеорологічних
умовах. Раніше повідомлялося, що установка та-
кого встаткування на авіаносці дозволить позбу-
тися вартісних та громіздких РЛС, необхідних для
контролю повітряної обстановки.

У перспективі ВМС США планують установити
JPALS на всі авіаносці, вертольотоносці й універ-
сальні десантні кораблі. Апаратура стане не-
від’ємною частиною перспективних американсь-
ких авіаносців типу “Джеральд Форд”. Не виклю-
чено, що після початку використання системи
JPALS військовими, вона може бути передана в
експлуатацію й цивільної авіації.

ТЕСТИ

ВВММСС  ССШШАА  ввииппррооббууввааллии  
ннооввуу  ссииссттееммуу  ззааххооддуу  ннаа  ппооссааддккуу

– З того часу, як Угорщина ві-
дмовилася від побудови комуніс-
тичного суспільства в 1990 році,
армія була реорганізована, мо-
дернізована й стала професій-
ною, і частина озброєнь і війсь-
кової техніки стали не сумісні з
вимогами НАТО, – заявив Бор-
биро, відзначивши, що продати
військове майно буде не просто.
Угорщина є членом НАТО з бере-
зня 1999 року. Усі діючі військові

програми країни спрямовані на
приведення збройних сил у від-
повідність до стандартів Альянсу.

Угорщина протягом останніх
років регулярно продає списану
або застарілу військову техніку.
Зокрема, в 2005 році країна
продала 77 з 180 танків Т-72
Іраку. В 2010 році – провела ве-
ликий аукціон, виставивши на
продаж автомати АК, ракети, ку-
лемети, пістолети й бомби.

Згідно з розміщеною заявкою,
Франція крім безпілотників роз-
раховує придбати вісім мобільних
наземних пунктів управління ни-
ми, 48 турбовентиляторних дви-
гунів TPE331-10T (16, встановле-
них на Reaper, і 32 запасних), 40
бортових систем зв’язку, 40 ра-
діолокаційних станцій Lynx із син-

тезованою апертурою, 40 багато-
спектральних систем прицілю-
вання AN/DAS-1, 40 наземних те-
рміналів обробки інформації, 48
систем розпізнавання “свій-чу-
жий” AN/APX-119 і KIV-119, 40 си-
стем інерціальної навігації та 40
систем радіомовлення ARC-210.

Про те, що Франція має намір

придбати в США безпілотники
Reaper, раніше заявив французь-
кий міністр оборони Жан-Верб
Ле Дриан. За його словами, міні-
стерство оборони має намір ку-
пити в США 12 безпілотних літа-
льних апаратів. Раніше США й
Франція також уклали угоду на

поставку двох безпілотників
MQ-9, які повинні бути поставле-
ні замовникові до кінця поточно-
го року.

Попередні переговори про
поставку Франції американсь-
ких безпілотників почалися в се-
редині грудня 2012 року. Тоді

повідомлялося, що Франція об-
рала безпілотні апарати Reaper,
оскільки власний ударний БПЛА
Mantis, що розробляється ра-
зом з Великобританією, ще не
готовий, і термін завершення
цього проекту регулярно пере-
носиться.

БЕЗПІЛОТНИКИ

Франція замовила Reaper
Управління військового співробітництва (DSCA) міністерства
оборони США повідомило Конгрес про можливий продаж
Франції 16 безпілотних літальних апаратів MQ-9 Reaper, по-
відомляє Defense Aerospace. За даними управління, мінобо-
рони Франції зробило відповідний запит на поставку цієї тех-
ніки для підтримки військ, розміщених за кордоном і забез-
печення регіональної безпеки. Сума потенційної угоди оці-
нюється в 1,5 мільярди доларів.

Норвегія збільшує
замовлення на F-35

Парламент Норвегії
схвалив закупівлю до-
даткових шести винищу-
вачів F-35A Lightning II,
повідомляє Jane’s. Нові
винищувачі, як очікуєть-
ся, будуть поставлені за-
мовникові в 2017 році.
Вартість шести додатко-
вих F-35A оцінюється в
737 мільйонів, однак Но-
рвегія заплатить за них
2,1 мільярда доларів. 
До вартості угоди також увійде

доставка винищувачів, тренаже-
рів устаткування і підготовка тех-
нічного персоналу. Раніше мініс-
терство оборони Норвегії вже ро-
змістило замовлення на чотири
бойові літаки.

У цілому Норвегія має намір
прийняти на озброєння 52 вини-
щувача, розробкою яких займа-
ється американська компанія
Lockheed Martin. Вартість усієї
партії оцінюється в 9,9 мільярда
доларів, включаючи озброєння й
надання різних послуг. Згідно з
діючим графіком, перші два літа-
ки ВПС Норвегії одержать в 2015-
2016 роках. Ці винищувачі пере-
буватимуть на одній з авіабаз
ВПС США й використовувати-
муться для підготовки норвезьких
пілотів.

За словами представників ко-
рпорації “Проект-Техніка”, у якої
військові й замовили штабний
модуль, випробування першого
контейнера із двох, що входять
до складу МШМ, уже завершені.
У цей час закінчується складання
другого контейнера, після чого
будуть проведені державні ви-
пробування мобільного штабу.
Новий модуль придбаний для
оперативних груп Генштабу ЗС
Росії й буде використовуватися у
випадку війни й надзвичайних
подій, а також при проведенні
спецоперацій.

Довжина одного контей-
нера в складі МШМ стано-
вить п’ять метрів, а другого
– шість метрів. У кожному
контейнері обладнано чо-
тири-п’ять робочих місць.
Модуль оснащений термі-
налом автоматизованої си-
стеми управління війська-
ми, автономними джерела-
ми живлення, а також сис-

темою життєзабезпечення, яка
дозволить офіцерам мобільного
штабу працювати в умовах від
мінус 50 до 50 градусів за Цель-
сієм. Вивантаження контейнерів
проводиться за допомогою спе-
ціальних гідравлічних опор про-
тягом 15-20 хвилин. Після роз-
гортання мобільного штабу не-
обхідно ще 10-15 хвилин на під-
ключення всіх бортових систем і
встановлення зв’язку. Контей-
нери можна перевозити на вій-
ськово-транспортних літаках,
залізницею або звичайними
дорогами.

УПРАВЛІННЯ ВІЙСЬКАМИ

Генеральний штаб Збройних сил Росії замовив мобільний
штабний модуль (МШМ), що складається із двох контейнерів.
Як пишуть “Вісті”, у контейнерах розміщені засоби зв’язку,
необхідні для управління військами із будь-якої точки краї-
ни. Модуль може бути перекинуто до будь-якої точки краї-
ни, а його підготовка до роботи складе всього 10-15 хвилин.
Як очікується, штаб-контейнер буде переданий Міністерству
оборони Росії до кінця 2013 року.

Міноборони РФ озброїться 
пересувним штабом-контейнером



7 – 14 липня
7 ли п ня 1964 р. на -

ро ди в ся за сту п ниê êо -
ман ду ва ча з ви хо в ної
та со ці а ль но- пси хо ло -
ãі ч ної ро бо ти – на ча ль -
ниê управ лін ня з ви хо в -
ної та со ці а ль но- пси хо -
ло ãі ч ної ро бо ти Ко ман -
ду ван ня По ві т ря них
Сил Зброй них Сил
Уêра ї ни О.Л.Гру н т êов -
сь êий.

8 липня 1898 р. на-
родився êонструêтор
порохових раêет
Г.Е.Ланãемаê.

8 липня 1959 р.
здійснив перший політ
бомбардувальниê
Яê-28Л, В.Г.Мухін.

8 липня 1941 р. пе-
ршими звання Героя

Радянсьêоãо Союзу у ВВв отримали
льотчиêи П.Т.Харитонов, С.І.Здоровцев,
М.П.Жуêов.

8 липня 1948 р. ві д бу в ся пе р ший по -
літ ре а ê ти в но ãо фро н то во ãо бо м ба р ду -
ва ль ни êа Іл-28 з дви ãу -
на ми “Нін-1”, В.К.Ко ê -
êі на êі.

8 ли п ня 1965 р. на -
ро ди в ся на ча ль ниê
управ лін ня пі д ãо то в êи
та за сто су ван ня аві а ції
– за сту п ниê на ча ль ни -
êа аві а ції Коман ду ван -
ня ПС ЗС Уêра ї ни
І.В. Че ре пень êо.

8 ли п ня 1968 р. ві д -
бу в ся пе р ший по літ па -
са жир сь êо ãо лі та êа
Бе-30, еêі паж
М.І.Михай ло ва.

9 ли п ня 1950 р. на -
ро ди в ся Пре зи дент
Уêра ї ни – Вер хо в ний
Го ло в но êо ма н ду вач
Зброй них Сил Уêра ї ни
В.Ф. Яну êо вич.

9 ли п ня 1958 р. ві д бу в ся пе р ший по літ
до с лі д но ãо ви ни щу ва ча- пе ре хо п лю ва ча
П-1 ОКБ П. О. Су хо ãо, Н.І.Ко ро ву ш êін.

9 ли п ня 1965 р. на ро ди в ся ãо ло в ний
ін же нер війсьê зв’я з êу та ІС шта бу Коман -
ду ван ня ПС ЗС Уêра ї ни П.В.Ка ду ра.

9 ли п ня 1968 р. на ро ди в ся êо ман дир
вій сь êо вої ча с ти ни А2708 О.І.Ша па.

9 ли п ня 1976 р. здій с нив пе р ший по -
літ тра н с по р т ний лі таê Ан-32 із
ТГД АІ-20Д се рії 5, еêі паж В.А.Тêа чен êа.

9 ли п ня 1989 р. здій с нив пе р ший по -
літ пе р ший се рій ний лі таê Іл-96-300, еêі -
паж С.Г.Бли з ню êа.

10 ли п ня 1913 р. бу ло здій с не но все -
ро сій сь êий ре êорд ви со ти 3400 м вста но -
в ле ний на лі та êу С-10 з дви ãу ном “Ан за ні”.

10 ли п ня 1953 р. на ро ди в ся аві а цій -
ний ін же нер, на ча ль ниê шта бу озбро єн ня
ВПС Уêра ї ни (1996-2004) П.В.Бра ла тан.

10 ли п ня 1967 р. на ро ди в ся началь-
ниê Управління ІТ технолоãій МО Уêраїни
К.С.Соêолов.

10 ли п ня 1968 р. ві д бу в ся пе р ший
по літ (ви сін ня) ãе лі êо п те ра- ãі ãа н та В-12,
В.П.Ко ло ше н êо.

10 ли п ня 1959 р. здій с нив пе р ший
по літ ви ни щу вач- пе ре хо п лю вач Е-152А,
Г.К.Мо со лов. 

10 ли п ня 1993 р. у Кі ро -
во ãра ді ство ре но Дер жа в ну
льо т ну аêа де мію.

10 ли п ня 2007 р. лі та êу Ан-26БУС ЗС
Уêра ї ни при с во є но ім’я “Пе т ро Ба ла бу єв”.

11 ли п ня 1908 р. на ро ди в ся Ге рой
Со ці а лі с ти ч ної Пра ці, по чес ний аві а бу -
дів ниê СРСР П.А.Ефі мов.
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4 июля 1938 года, ровно 75
лет назад, началось серийное
производство советского бом-
бардировщика Су-2 Павла Су-
хого. Хоть он и имел порядко-
вый номер “2”, на самом деле
это была первая “сушка”, так
как экспериментальный ист-
ребитель Су-1 (И-153) был пос-
троен на три года позже. От
прочих отечественных бомба-
рдировщиков такого класса
Су-2 (ББ-1) отличался хоро-
шим обзором из кабины, ну и,
безусловно, передовой техно-
логией изготовления. Что ка-
сается хорошего обзора, то это
качество позволило использо-
вать Су-2 во второй половине
Великой Отечественной войны
не только как собственно бом-
бардировщик, но и в качестве
арткорректировщика.

История появления на свет бомбарди-
ровщика ближнего действия конструкции
Павла Сухого начиналась так. В 1936 году
в СССР был объявлен конкурс на разра-
ботку многоцелевого самолёта “Ива́нов”.
Участие в конкурсе приняли ЦАГИ (глав-
ный конструктор А.Н.Туполев), ЦКБ (глав-
ный конструктор Н.Н.Поликарпов), ХАИ
(главный конструктор И.Г.Неман), а также
Д.П.Григорович, С.А.Кочеригин и
С.В.Илью шин. Самолёт Сухого был сконс-
труирован также в рамках этого конкурса,
и уже 25 августа 1937 года выдающийся
лётчик-испытатель Михаил Громов впер-
вые поднял в воздух новую машину.

В 1939 году на новом самолёте уста-
новили мотор М-88Б мощностью в 1000
л.с. и вооружили его 10 реактивными
снарядами РС-82. Этот самолёт, назван-
ный Су-2 (или ББ-1 – ближний бомбар-
дировщик), с ноября 1941 года стал вы-
пускаться с мотором М-82 (АШ-82) мощ-
ностью в 1400 л. с., причём с ним ско-
рость самолёта достигала 486 км/ч. Про-
изводство Су-2 было прекращено в нача-
ле 1942 года.

Конструктивно Су-2 представлял со-
бой свободнонесущий одномоторный
однокилевый низкоплан смешанной
конструкции. Фюзеляж типа монокок с
несущей обшивкой, цельнодеревянный,
состоял из 20 шпангоутов, связанных ме-
жду собой четырьмя лонжеронами и не-
сколькими стрингерами, зашитыми фа-
нерной обшивкой-скорлупой. Первые 19
шпангоутов – цельнодеревянные, 20-й
состоял из верхней фанерной и нижней
дюралевой частей. Обшивка фюзеляжа
выполнялась из березового шпона тол-
щиной 0,5 мм, выклеивавшегося на спе-
циальной болванке, имевшей форму фю-
зеляжа. Выклейка шпона производилась

под углом 45° к оси самолета. Стык цен-
троплана крыла и фюзеляжа закрывался
зализом.

Кабина лётчика закрывалась выпук-
лым обтекаемым козырьком из оргстек-
ла и высоким сдвижным фонарём, кото-
рый обеспечивал прекрасный обзор во
все стороны. За косым задним срезом
фонаря кабины лётчика закреплялся об-
текатель турели штурмана, состоявший
из неподвижно закрепленной и откидной
части. Обе кабины отапливались, что по
тем временам вообще было роскошью.

Каркас центроплана крыла самолёта
состоял из двух лонжеронов, шести нер-
вюр и двух продольных стенок. Каркас
каждой консоли включал два лонжерона,
17 нервюр, заднюю стенку, стрингеры и
дополнительную балку в пулеметном от-
секе. Обшивка и практически все сило-
вые элементы крыла были изготовлены
из дюраля. Для упрощения монтажа топ-
ливных баков на нижней поверхности ка-
ждой консоли делался большой люк, за-
крывавшийся крышкой в виде панели.

Механизация крыла включала посадо-
чные щитки и элероны. Щитки распола-
гались как на консолях, так и на центро-
планной части крыла (в щитках под фю-
зеляжем имелись окна для обзора вниз
из кабины штурмана). Обшивка дюрале-
вая. Элероны имели дюралевый каркас и
полотняную обшивку, снабжались весо-
выми компенсаторами. На левом элеро-
не крепился управляемый триммер.

Киль состоял из дюралевого каркаса
и фанерной обшивки. Руль направления
был снабжён управляемым триммером.

Стабилизатор цельнодюралевый.
Стыки между оперением и фюзеляжем
прикрыты зализами. Руль высоты наби-
рался из металлических силовых элеме-
нтов, в носовой части обшивался дюра-
лем и полностью обтягивался полотном.
Имел весовую компенсацию и по трим-
меру на каждой половине.

Управление самолётом двойное сме-
шанное.

Шасси с хвостовым колесом, убира-
лось при помощи электрогидравлическо-
го привода: главные опоры – навстречу
друг другу в фюзеляж, хвостовая – назад
в хвостовой кок.

Силовая установка – двухрядный зве-
здообразный 14-цилиндровый мотор
М-88 (М-88Б) воздушного охлаждения
номинальной мощностью у земли
950 л.с. Винт – трёхлопастной, изменяе-
мого в полете шага, ВИШ-23 диаметром
3,25 м. Капот двигателя имел внешнюю,
внутреннюю части и юбку. Внешняя сос-
тояла из трех съёмных крышек. Юбка де-
лилась на 2 боковых и нижний секторы. В
правом секторе имелся вырез под вых-
лопной патрубок. Сверху за капотами
между лонжеронами закреплялась съём-
ная панель для подхода к фюзеляжному
топливному баку.

Изначально стрелковое вооружение
самолёта состояло из 3 пулёметов ШКАС

калибра 7,62 мм. Два неподвижно закре-
плялись в консолях вне зоны ометания
винта. Третьим была укомплектована

МВ-5 – экранированная турель штурма-
на. Плюс – размещавшееся в бомбоотсе-
ке бомбовое вооружение.

В качестве средства связи использо-
валась радиостанция РСБ “Двина”, раз-
мещённая в кабине штурмана.

Совершив в течение 1941 года около
5000 вылетов на Су-2, советские ВВС по-
теряли в бою и пропавшими без вести
всего 222 этих самолёта, то есть одна
потеря приходилась на 22,5 вылета. При
этом средние боевые безвозвратные по-
тери советских бомбардировщиков в
1941 году составили 1 самолёт на 14 вы-
летов, то есть были в 1,61 раз больше. А
в частях, имевших на вооружении однов-
ременно Пе-2 и Су-2, отмечались значи-
тельно меньшие потери последних, не-
смотря на формально лучшие ТТХ машин
Петлякова: в итоговой сводке 66-й авиа-
дивизии за 1941 год боевые потери Пе-2
определяются в 1 потерю на 32 вылета, а
у Су-2 на 1 потерю приходился 71 вылет.

Выпускался самолёт также ещё в двух
модификациях – Су-4 и ШБ.

Техничесêие хараêтеристиêи:
Эêипаж: 2 чел.
Маêсимальная сêорость у земли:

430 êм/ч
Маêсимальная сêорость на высоте

5850 м: 486 êм/ч
Дальность полёта: 910 êм
Праêтичесêий потолоê: 8400 м
Время набора высоты 5000 м: 9,8 мин
Длина: 10,46 м
Высота: 3,94 м
Размах êрыла: 14,3 м
Площадь êрыла: 29 êв.м
Масса пустоãо: 3220 êã
Масса снаряжённоãо: 4700 êã
Длина разбеãа: 380 м
Длина пробеãа: 290 м
Двиãатели: М-82
Номинальная мощность: 1330 л.с.
Стрелêовое вооружение: 4 Ч ШКАС

неподвижных и 2 Ч ШКАС подвижных
Боезапас: 3400 на неподвижные пу-

лемёты и 1500 на подвижные
Бомбовая наãрузêа: 400 êã
Подвесные вооружения: 8 НУРС РС-

82 или РС-132
Авиационные историки склонны пред-

полагать, что, если бы на момент начала
войны самолётов данного типа в войсках
было бы больше, то от этого ВВС РККА
только выиграли бы. Но, увы, к 22 июня
1941 года в ВВС РККА полностью был
оснащён этими самолётами только один
135-й БАП и еще семь авиаполков полу-
чили по несколько Су-2. К тому же, лёт-
чики мало знали эти машины, и потому
известны случаи, когда истребители при-
нимали Су-2 за немецкий самолёт.
Именно Су-2 из состава 211 БАП оказал-
ся первым самолётом, который сбил (по
ошибке) в первый же день войны, 22 ию-
ня 1941 года, будущий советский ас и

маршал авиации Александр
Покрышкин. Сбитие наблю-
дал летевший в той же груп-
пе Су-2 Иван Пстыго (также
будущий маршал авиации, а
после войны – однокурсник
Покрышкина по учёбе на
Высших офицерских курсах
ВВС в Липецке).

Интересен и другой факт,
связанный с фронтовой би-
ографией этого самолёта.
На Су-2 был совершён
единственный известный
случай воздушного тарана,
совершённого женщиной.
12 сентября 1941 года лёт-
чица Екатерина Зеленко на
своём Су-2 сбила один не-
мецкий истребитель Me-
109, после чего у неё закон-
чился боезапас и она тара-
нила второй Me-109. Тем

самым она уничтожила его, но при этом
погибла сама.

Подготовил Алексей Тригуб.

Первая
в семействе
“сушек”



11 ли п ня 1930 р. на ро ди в ся за слу же -
ний вій сь êо вий льо т чиê, Ге рой Ра дян сь -
êо ãо Со ю зу Г.А.Ба єв сь êий.

11 ли п ня 1935 р. на ро ди в ся льо т чиê-,
ве р то лі т ниê-, па ра шу ти ст- ви п ро бу вач
К.В.Че р но б ро в êін.

11 ли п ня 1960 р. на ро ди в ся на ча ль -
ниê Центра ль но ãо управ лін ня вій сь êо вих
спо лу чень ЗС Уêра ї ни В.П.Іва не н êо.

11 ли п ня 1960 р. на ро ди в ся на ча ль -
ниê від ді лу без пе êи польо тів – ста р ший
ін спе ê тор- льо т чиê Ко ман ду ван ня ПС ЗС
Уêра ї ни С.М.Жи д êов.

11 ли п ня 1961 р. на ро ди в ся за сту п -
ниê на ча ль ни êа ло ãі с ти êи з те х ні ч но ãо за -
без пе чен ня – на ча ль ниê управ лін ня те х -
ні ч но ãо за без пе чен ня ло ãі с ти êи Ко ман -
ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС Уêра ї ни
В.І. Гри не вич.

12 ли п ня 1876 р. на ро ди в ся один із
пе р ших ро сій сь êих
льо т чи êів С.І.Уто ч êін.

12 ли п ня 1903 р.
на ро ди в ся ãе не ра ль -
ний ди ре ê тор МА ПО ім.
П.В.Де ме н ть є ва
П.А.Во ро нін.

12 ли п ня 1953 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê О.І.Го ло вань.

12 ли п ня 1959 р. на ро ди в ся на ча ль -
ниê ін же не р но- ае ро д ро м но ãо управ лін ня
Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС Уêра ї -
ни П.І. Явор сь êий.

12 ли п ня 1962 р.
на ро ди в ся мі ністр
обо ро ни Уêра ї ни
П.В.Ле бе дєв.

12 ли п ня 1985 р.
здій с нив пе р ший по літ
лі таê ДРЛВ Ан-71 із
ТРДД Д-436К, еêі паж
С.О.Гор би êа.

12 ли п ня 1988 р. ві д бу в ся за пусê
АМС “Фо бос-2”.

13 ли п ня 1896 р. на ро ди в ся аві а êо н -
ст ру ê тор, тво рець сі мей с т ва лі та êів ти пу
“без х во с т êа” і “лі та ю че êри ло” Б.І.Че ра -
нов сь êий.

13 ли п ня 1955 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
аêа де мії Су хо пу т них
війсьê ім. ãе ть ма на
П.Са ãай да ч но ãо
П.П.Тêа чуê.

13 ли п ня 1962 р.
здій с не но пе р ший ви -
про б ний пусê МБР
Р-16У з ша х т ної пу с êо -
вої уста но в êи.

13 ли п ня 1977 р.
на ро ди в ся êомандир
оêремої бриãади
армійсьêої авіації
Сухопутних війсьê
ЗС Уêраїни
М.М.Саміленêо.

13 ли п ня 1983 р. на
лі та êу “101” (Ту-144Д
СРСР-77114) еêі па жем
С.Т.Аãа по ва вста но в ле -

но ре êорд шви д êо с ті польо ту по за мêну -
то му ма р ш ру ту 1000 êм з ва н та жем
30000 êã. До ся ã ну та се ре д ня шви д êість
2031,5 êм/ãод.

14 ли п ня 1937 р. вста но в ле но пе р -
ший в СРСР, за ре є с т ро ва ний ФАІ, аб со -
лю т ний сві то вий ре êорд да ль но с ті
польо ту – 10148 êм. Без по са д êо вий пе -
ре літ Мо с ê ва – Пі в ні ч ний по люс – Сан-
Джа сі н то (США), М.М.Гро мов, О.Б.Юма -
шев, С.О.Да ни лін на АНТ-25.

14 ли п ня 1941 р. впе р ше за сто су ва -
ли ре а ê ти в ну ар ти ле рію – ба та рея БМ-
13-16 (“Ка тю ша”) êа пі та на І.О.Флє ро ва. 

14 ли п ня 1946 р. на ро ди в ся за слу же -
ний льо т чиê- ви п ро бу вач, член Мі ж на ро д -
ної асо ці а ції льо т чи êів- ви п ро бу ва чів
В.М.Гор бу нов.

14 ли п ня 1958 р. на ро ди в ся началь-
ниê ãоловноãо управління по роботі з
особовим сêладом ЗС Уêраїни
І.М.Чубенêо.

14 ли п ня 1963 р. ві д бу в ся ãру по вий
по літ на êо ра б лях “Во с тоê-5” і “Во с тоê-6”.
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Продовження. Початок в №21.
О самолете– звене вспомнили, ко-

гда началась Великая Отечественная
война… Корабли– носители взлетели
с Евпаторийского аэродрома и взяли
курс на румынский порт Констанца.

В налете участвовало пять бомбар-
дировщиков ТБ– 3 2-го минно-торпед-
ного полка, шесть Пе-2 40-го авиапол-
ка и четыре истребителя И-16 32-го
истребительного авиационного полка.
Под каждый из двух самолетов ТБ-3
(самолет-матка) было подвешено по
паре истребителей И-16, каждый из
которых нес по две бомбы ФАБ-250. В
целях подавления средств противово-
здушной обороны первый удар по мо-
сту нанесли пять бомбардировщиков
ТБ-3. Затем на цель пошли шесть
“петляковых” и четыре истребителя…
Заметим, что еще не доходя до моста
истребители отделились от носителей
и с планирования вышли на цель. На
высоте 1700 метров И-16 вошли в кру-
тое пикирование, сбросив бомбы с
высоты 500 метров. Закончив бомбо-
метание советские самолеты с проти-
возенитным маневром на повышенных
скоростях ушли на свои аэродромы
базирования. Попытка вражеских ист-
ребителей преследовать уходящие со-
ветские самолеты была безрезультат-
ной… В результате налета несколько
мостовых сооружений взлетело в воз-
дух, а одна 140-метровая форма почти
целиком рухнула в воду. Нефтепровод
под мостом был уничтожен, важнейшая
железнодорожная магистраль надолго
выведена из строя. При этом особенно
отличились летчики Б.Литвинчук, Б.Фи-
лимонов, И.Каспаров, П.Данилин,
Д.Скрипник (по др. источникам Скрын-
ник) и И.Кузьменко.

13 августа был совершен повторный
налет, чтобы помешать восстановитель-
ным работам и окончательно разрушить
мост. На этот раз носители ТБ-3 достави-
ли 6 истребителей И-16. Группу, как и в
первом налете, возглавил командир авиа-
эскадрильи капитан А.Шубиков. Прорвав
огневую завесу зенитного огня истреби-
теля сбросили 12 авиабомб ФАБ-250, 5
из которых поразили цель… Пять прямых
попаданий в пролеты моста – для воен-
ной авиации начала 40-х годов ХХ ст. –
это “высший пилотаж” во всех смыслах
этого слова. Все самолеты благополучно
вернулись на свои аэродромы…

Отважно и самоотверженно прикры-
вали воздушные подступы к Севастопо-
лю черноморские летчики-истребители
8-го и 32-го иап 62-й авиабригады (ко-
мандир полковник Г.Дзюба).

25 июля лейтенант Е.Рыжов, летчик
32-го иап на самолете МиГ-3 совершил
первый на флоте воздушный таран, сбив
при патрулировании на высоте 7 тыс. мет-
ров самолет-разведчик противника “Хей-
нкель-111”. От сильного удара Рыжов по-
терял создание, но на высоте тысячи мет-
ров очнулся. Ему удалось вывести само-
лет из крутого пикирования и посадить на
воду. Через три часа его подобрал выс-
ланный из базы катер… В последующих
воздушных схватках Евграф Михайлович
Рыжов сбил еще 15 вражеских самолетов.
Ему было присвоено звание Героя Совет-
ского Союза (23.10.42 г.).

Заметим, что исходя из особенностей
театра, состава сил и учитывая военно-
политическую обстановку в связи с нача-
вшейся второй мировой войной, народ-
ный комиссар ВМФ конкретизировал за-
дачи, стоящие перед Черноморским
флотом. Они сводились к обеспечению
господства советского флота на театре.
На первое место выдвигалась традици-
онная для флота операция по уничтоже-
нию сил противника на море. На это де-
лалась основная ставка, допускалась яв-
ная переоценка крупных надводных ко-
раблей (ядра флота) и недооценка морс-
кой авиации, которая считалась обеспе-
чивающим родом сил. В подготовке Чер-
номорского флота к выполнению боевых
задач перед войной были допущены, как
показало время, явные просчеты. Так, не
уделялось должного внимания отработке

взаимодействия разнородных сил фло-
та, отсутствовали десантные корабли
специальной постройки, почти не было
стационарных оборудованных аэродро-
мов на суше для авиации, ни одна подво-
дная лодка не имела специальных уст-
ройств для подводной радиосвязи и т.п.

Авиация в обороне Одессы
На южном фланге войны советская

авиация в составе ВВС Одесского военно-
го округа (Южного фронта) и ВВС Черно-
морского насчитывала 53 эскадрильи (640
экипажей) истребителей и 37 эскадрилий
(290 экипажей) бомбардировщиков.

С первых часов войны в боевых дейс-
твиях приняли участие соединения ру-
мынской авиации (в общей сложности
располагавшей 8 эскадрильями истре-
бителей и 11 эскадрильями бомбардиро-
вщиков).

Ранним утром 22 июня 1941 года в не-
бе над аэродромами Одесского округа
появилась армада разномастных само-
летов (немецкие “Хейнкели” и “Мессер-
шмитты”, английские “Бленхеймы”, ита-
льянские “Савойя-Маркетти”, французс-
кие “Потезы”, польские бомбардировщи-
ки РZL-37 “Лось” и истребители РZL-11).
Противник атаковал 6 аэродромов (из
общего числа 107, включая оператив-
ные), на которых базировались подраз-
деления трех полков 20 САД (4 иап,
55 иап, 45 БАП) и одного полка 21 САД
(67 иап). Вражескому удару подверглись
4 полка из 12, входивших в состав ВВС
округа. Одессу и Кишинев противник в
первые дни войны не бомбил…

Советские летчики и зенитчики повсе-
местно оказали жесткий отпор. Румынс-
кая авиация потеряла безвозвратно 11
самолетов, в том числе 9 двухмоторных
бомбардировщиков. Немцы потеряли
безвозвратно один “Ме-109”, сбитый в
районе г.Балта, три “Хейнкеля-111” полу-
чили повреждения.

Наиболее активно 22 июня действова-
ли истребители 67 иап. Летчики полка
совершили 117 боевых вылетов и сбили
18 самолетов противника. Собственные
потери составили 6 самолетов “И-16”.
Ни одного самолета не потерял в этот
день 4 иап, имевший на вооружении 60
“МиГов”. Достоверно был сбит один
“Бленхейм” противника, причина весьма
скромного результата – это отсутствие
достойного противника – 4 иап базиро-
вался в районе Кишинев – Григориополь,
где вражеская авиация особой активнос-
ти не проявляла. 

Безвозвратных потерь не было и в 55
иап, хотя три “МиГа” были повреждены

при налете противника на аэродром
Бельцы. Самыми тяжелыми потеря-
ми дня 22 июня оказалась потеря на
земле 5 бомбардировщиков (3 “СБ”
и 2 “ПЕ-2”) из состава 45 БАП… В це-
лом, безвозвратные потери ВВС
Одесского военного округа состави-
ли, с учетом поврежденных и учеб-
ных машин, чуть более одного про-
цента (!) от исходной численности
боевых самолетов, а это примерно
25-30 единиц. 

20 САД – это самая крупная авиа-
дивизия Одесского военного округа
(325 самолетов по состоянию на 1
июня 1941 года) и лучше всех воору-
женная (122 новейших “МиГ-3” в двух
истребительных полках). Если после
столкновения с такой махиной “лета-
ющий музей” румынских ВВС смог,
потеряв десяток самолетов, вернуть-
ся на свои базы, то это вполне можно
оценивать, как сказано в приказе ко-
мандира 20 САД генерал-майора
Осипенко по итогам первого дня вой-
ны “неприятель ушел безнаказанно”.
Заметим, что из-за незнания внешне-
го вида летчиками-истребителями
новейших советских самолетов (“су-
перконспирация”!) в первый день
войны летчик 55 иап А.Покрышкин
(тот самый!) “завалил” бомбардиров-
щик “Су-2”, принадлежащий 211 БАПу
той же 20 САД. После явной неудачи,
постигшей немецко-румынскую авиа-

цию 22 июня, активность боевых действий
в воздухе заметно снизилась. Стороны
собирались с силами, вели воздушную
разведку и обменивались спарадически-
ми ударами. 

Во второй половине июля в полосе
войск Южного фронта разгорелись упор-
ные бои. На правом фланге 11-я немец-
кая и 3-я румынская армии продвигались
на Первомайск. На центральном участке
войска 4-й румынской армии 16 июля ов-
ладели Кишиневом, продолжая двигать-
ся в направлении Вознесенска, а частью
сил – в направлении Одессы с задачей
отрезать пути отхода войскам левого
крыла Южного фронта. В целях обороны
приморского фланга Южного фронта, в
том числе для прикрытия Одессы, была
создана Приморская группа войск. 19
июля ее реорганизовали в Отдельную
Приморскую армию (командующий гене-
рал-лейтенант Г.Сафронов), которая по-
лучила задачу прикрыть одесское напра-
вление. Против Приморской армии, обо-
ронявшей Одессу, действовала крупная
немецко-румынская группировка войск.
Вначале противник сосредоточил под
Одессой 11 дивизий. Однако упорное
сопротивление защитников Одессы вы-
нудило немецко-румынское командова-
ние непрерывно усиливать группировку
войск, действовавшую в этом районе, и
довести ее численность к 20 августа до
17 дивизий и 7 бригад. Противник сосре-
доточил здесь большое количество са-
молетов. В результате он имел многок-
ратное превосходство в живой силе, тан-
ках и авиации. На 20 августа общая чис-
ленность защитников города достигла
34 500 человек. Несмотря на это, на Чер-
номорском флоте было твердо решено
оборонять Одессу до последней возмож-
ности. Военный совет Черноморского
флота в директиве от 27 июня дал коман-
диру Одесской военно-морской базы
указание об организации обороны базы.

“Одессу не сдавать и оборонять

до последней возможности…”
В основу плана обороны Одессы легла

директива Ставки Верховного Командо-
вания Главнокомандующему Юго-Запад-
ным направлением и командующему Юж-
ным фронтом, в копиях – командующим
Юго-Западным фронтом и Черноморс-
ким флотом от 5 августа 1941 года. Дире-
ктива требовала: “Одессу не сдавать и
оборонять до последней возможности,
привлекая к делу Черноморский флот”.

Огненное небо 1941 года 
над Черным морем

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал до друку підготував Володимир Алєксєєв.
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Структура и базирование

Командование воздушных сил (словацк.
Veliteľstvo vzduš ných sí l) со Штабом опе-
раций (Operačný š táb) расположено в
г.Зволен.

Смешанное крыло имени генерала-ма-
йора Отто Смика (Zmieš ané krí dlo
generála Otta Smika), базируется на аэрод-
роме в Слиаче. На вооружении находятся
истребители МиГ-29СД, МиГ-29УБС и учеб-
но – боевые Л-39СМ.

Транспортное крыло имени генерала-ма-
йора Милана Растислава Штефаника
(Dopravné krí dlo generála Milana Rastislava
Š tefánika), базируется на аэродроме в дере-
вне. Кухиня, район Малацки. Оснащено воен-
но-транспортными самолетами Ан-26 и чешс-
кими Л-410, в том числе и в варианте ВИП.

Вертолётное крыло имени генерала-по-
лковника Яна Амбруша (Vrtuľní kové krí dlo
generálplukovní ka Jána Ambruš a), на аэро-
дроме в Прешове. На вооружении находят-
ся боевые вертолеты Ми-24, транспортно-
боевые Ми-8 и Ми-17, вертолетами транс-
портными и связи – Ми-2.

Противовоздушная ракетная бригада
(Protilietadlová raketová brigáda),со штабом
в Нитре на вооружении имеет ЗРК С-
300ПМ1, Куб, Стрела-2(производства Че-
хии), ПЗРК типа Стрела и Игла.

Бригада управления контроля и наблю-
дения (Brigáda velenia, riadenia a priesku-

mu), со штабом в Зволене. На вооружении
состоят РЛС и средства связи и управле-
ния в основном советского производства
или типа, модернизированные под стандар-
ты НАТО.

История Воздушных Сил Армии 

Словацкой Республики

Одной из “темных лошадок”, принимав-
ших участие во 2-й Мировой войне, были
ВВС Словакии. Правда их действия в каче-
стве первого союзника Люфтваффе едва
ли могли быть полноценными, так как на
вооружение состояли довольно устарев-
шие типы авиатехники. Но, тем не менее,
сам факт участия словаков в войне с Поль-
шей, а позднее с СССР, был умело исполь-
зован гитлеровской пропагандой. Что же
касается боевых качеств, то сами ВВС
Словакии были скорее “занозой” в теле Лю-
фтваффе, нежели “мизинцем на руке”.

После оккупации 15 марта 1939 года Ге-
рманией Чехословакии, Словацкая респуб-
лика была объявлена суверенной. Сразу
же стали создаваться и ВВС, сформиро-
ванные на базе ВВС Чехословакии. Слова-
ком досталось 358 боевых самолетов, в
том числе 66 Авиа В-534, 16 Вк-534 и 101
Лётов С-328. Почти вся боевая авиация, за
исключением подразделений, переброшен-
ных в Словакию в сентябре 1938 года во
время всеобщей мобилизации, входила в

3-й авиаполк имени генерала Штефаника.
В его состав входило 4 боевые перуги (по
численности соответствующие полкам) и
одна запасная. Первые включали в себя 12
лёток (эскадрилий), а последняя – различ-
ные учебные и технические подразделе-
ния. Основной авиабазой были Пештяны. В
полку насчитывалось до 1400 человек, ко-
мандовал полком подполковник Я.Амбруш,
известный пилотажник.

В конце 1940 года все словацкие авиа-
ционные подразделения участвовали в бо-
ях с венграми. Словакам эта мини-война
стоила 12-ти сбитых самолетов, 5 авиато-
ров погибли, один попал в плен и один был
ранен.

Готовящаяся к нападению на Польшу Ге-
рмания планировала привлечь к этой опе-
рации и вооруженные силы Словакии. На
территории страны располагались части ве-
рмахта и Люфтваффе (на словацких аэрод-
ромах базировалось 175 самолетов из сос-
тава 4-го Воздушного флота). Однако дейс-
твия были весьма ограниченными. По сло-
вацким данным один польский самолет был
сбит, а второй – сбит предположительно.

В конце июля 1941 года все шесть дейст-
вующих эскадрилий были отправлены на
Восточный фронт. Участвуя в боях на киевс-
ком направлении, словаки показали себя не
с лучшей стороны, так из всех В-534 остал-
ся всего один, который был отправлен до-

мой. Часты были случаи перелета на совет-
скую сторону. Вся авиатехника была изно-
шенной и срочно нуждалась в замене. Гер-
манская сторона сочла нужным обратить на
это внимание только в 1942 году, когда сло-
вакам были переданы следующие самоле-
ты: 30 Клемм Кл-35В, 30 Фокке-Вульф ФВ-
44, 30 Гота Го-145, 6 Арадо Ар-96Б, 10 фра-
нцузских С-445. Кроме них были предостав-
лены и более современные самолеты: 10
трехмоторных СМ-84бис, 14 разведчиков
ФВ-189, 10 Фиезлеров “Шторьх”, два Хе-111,
14 Мессершмиттов Ме-109Е, 2 ЮнкерсаЮ-
52 и 6 Юнкерсов В-34.

Тем временем из словацких летчиков
была сформирована истребительная эска-
дрилья. Обученная в Германии она получи-
ла истребители Ме-109Е. Эскадрилья дей-
ствовала на Восточном фронте в районе
Майкопа, прикрывая подразделения “Сло-
вацкого стойкого дивизиона”. Эффектив-
ность действий была очень низкой, что од-
нако не помешало доктору Геббельсу зая-
вить о 154 сбитых словаками советских са-
молетах. На самом деле эта цифра не соо-
тветствует действительности, так как сло-
вацкие пилоты избегали участия в столкно-
вениях с советскими истребителями и при
их появлении уходили домой.
Далі буде.

Н А Ш І  С У С І Д И

Закінчення. Початок в №24.

В третьем эшелоне ближнего
действия намечается использо-
вать комплексы ПВО производст-
ва Польши. Основу третьего эше-
лона составят мобильные ПЗРК,
а также артиллерийские и ракет-
ные артиллерийские комплексы.
Они будут способны поражать
воздушные цели на дальностях
5-6 км и высоте до 4 км. С учетом
сложной экономической ситуации
в минимальном количестве, необхо-
димом для поддержки сборочной ли-
нии польского концерна “Бумар”,
планируется выпуск на его произ-
водственной базе ПЗРК “Гром”. Кон-
церн поставлял также мобильный
зенитный комплекс ПВО “Кобра”
(CNPEP Radwar Kobra) для СВ Ин-
донезии. В него входит: РЛС MMSR;
четыре пусковые установки “Попрад”
с четырьмя ЗУР “Гром” (модифици-
рованный вариант лицензионной
“Иглы-1”) на каждой; две командные
машины WD-95 (WD-2001), а также
12 зенитных установок ЗУР-23-2КС,
усиленных ЗУР “Гром”.

В 2009 году Министерство нацио-
нальной обороны Польши приобре-
ло 234 ЗУР и 41 ПУ данного компле-
кса, в 2010-м году 37 ЗУР и 19 ПУ.
Не исключена поставка дополните-
льных ЗРК “Попрад” и РЛС.

С 2006 года подразделение “Ква-
нтум электроник” военной техничес-
кой академии (Варшава) совместно
с “Бумар” и ZM Mesko разрабатыва-
ет усовершенствованный вариант
ПЗРК “Гром”, получивший обозначе-
ние “Перун”. Ожидалось, что новая
ракета будет принята на вооружение
в 2012 году, однако точных данных

об этом пока нет. Стоимость проекта
“Перун” составляет 42 млн долла-
ров. Основными целями программы
являются увеличение скорости раке-
ты, дальности и высоты поражения
цели, защищенности от средств
РЭП, обеспечение возможности при-
менения ЗУР против воздушных це-
лей с малой эффективной отражаю-
щей поверхностью включая беспи-
лотные летательные аппараты и бо-
еприпасы дальнего действия. Пуско-
вая установка “Перун” в боевом по-
ложении будет иметь массу 16,9кг,
что несколько превышает парамет-
ры ПУ “Гром” (16,5кг). ЗУР оснащена
новым неконтактным взрывателем,
который может программироваться в
зависимости от типа цели. Боевая
часть перепроектирована для испо-
льзования высокоэнергетического
взрывчатого вещества нового поко-
ления CL-20 и готовых осколочных
поражающих элементов, что увели-
чивает ее массу на 10 проц. Усовер-
шенствованная ракета обладает во-
зможностью поражать цели, прибли-
жающиеся со скоростью 400м/с.

По мнению польских экспертов,
построенная таким образом система
ПВО позволит обеспечить защиту от

самолетов и вертолетов, БПЛА,
крылатых и баллистических ра-
кет. Кроме того, она будет совме-
стима со средствами ПВО НАТО.
Предусматривается, что 60 проц.
вооружения, составляющих осно-
ву концепции, будет произво-
диться на предприятиях ВПК
Польши. Руководство концерна
“Бумар” предполагает, что это
связано не только с инвестиция-
ми в польскую оборонную про-
мышленность, но и с технология-
ми, которые можно будет полу-

чить в процессе сотрудничества с
MBDA. По мнению представителей
обеих фирм, системы, входящие в
состав “Щита Польши”, в будущем
можно было бы предлагать также
иностранным покупателям.

Таким образом, средства ПВО,
состоящие на вооружении ВС Поль-
ши, исчерпали потенциал по модер-
низации и до 2018 год будут сняты с
вооружения. Система ПВО, основан-
ная на ЗРК “Пэтриот” (США), по рас-
четам западных специалистов, смо-
жет заступить на боевое дежурст-
во не ранее 2015 года. Собствен-
ная система ПВО страны может
быть создана не ранее 2025 года
при условии достаточного финан-
сирования, которым. Польша в
настоящее время не располагает.

Радиотехнические войска

(Wojska Radiotechniczne)

Основными задачами РТВ Воз-
душных сил Польши являются ра-
диолокационная разведка возду-
шного пространства, радиотехни-
ческое обеспечение действий
авиации и ПВО, ведение РЭБ.

Ниже приводится их состав и
дислокация.

1-й Центр радиоэлектроники (1
Ośrodek Radioelektroniczny) в Гроже-
це (Grójec), на него замыкаются:

-2-й радиоэлектронный батальон
в Лидсбарк Варминском (Lidzbark
Warmiński ) ;

-3-й радиоэлектронный батальон
в Сандомире.

3-я радиотехническая бригада (3
Brygada Radiotechniczna) во Вроцла-
ве, в неё входят:

-3-й Сандомирский радиотехни-
ческий батальон в Сандомире;

-8-й Щетинский радиотехничес-
кий батальон в Липовце;

-31-й радиотехнический батальон
в Бабках;

-34-й радиотехнический батальон
в Хойнице. 

На вооружении РТВ состоят, в
основном, РЛС советского производ-
ства, прошедшие модернизацию под
стандарты НАТО, и вышеупомяну-
тые итальянские РЛС RAT-31DL.

Кроме вышеперечисленных сое-
динений частей и подразделений, в
состав ВС Польши входят:

Высшая офицерская школа
(Wyższa Szkoła Oficerska Sil
Powietrznych) в Деблине.

Две школы подготовки младшего
командного состава (Szkoła
Podoficerska Sil Powietrznych) в Ко-
шалине и Деблине.

Летный лицей (Ogólnokształcące
Лицей Lotnicze) в Деблине.

Командование службы управле-
ния воздушным движением Воору-
женных Сил Польши (Szefostwo
služby Ruchu Lotniczego Sil Zbrojnych
Rzeczpospolitej Polskiej) в Варшаве.

Центр парашютной подготовки
Воздушных сил (Ośrodek Szkolenia
Wysokościowo-Ratowniczego
Spadochronowego Sil Powietrznych) в
Познани-Кржешине.

Центральный полигон Воздуш-
ных сил в Устке.

Показательный оркестр авиации
Воздушных сил в Познани.

Четыре гарнизонных оркестра в
Бытоме, Радоме, Кошалине и Де-
блине.

Исходя из вышесказанного можно
сделать вывод, что несмотря на га-
рантию защиты государственного су-
веренитета и государственных инте-
ресов, которую дало вступление в
самый мощный в мире оборонитель-
ный союз – НАТО, глубокий экономи-
ческий кризис, забота об укреплении
национальных Вооруженных сил яв-
ляется одним из приоритетов поли-
тики республики Польша.

Интересно, заставят ли приве-
денные факты основательно поду-
мать наш политикум перед оконча-
тельным принятием решения о да-
льнейшем планируемом сокращении
нашей армии и, в частности, Возду-
шных Сил Украины?

Матеріали до друку підготував 
Володимир Алєксєєв.

Воздушные силы ППооллььшшии

Воздушные силы армии Словацкой Республики
Конец социалистической Чехословакии в 1989 году во время мирной Бархат-
ной революции означал также конец Чехословакии как целого государства и
привёл к созданию в марте 1990 года Чешской и Словацкой Федеративной Ре-
спублики, а затем, с 1 января 1993 года, двух отдельных государств – Слова-
кии и Чехии (“бархатный развод”). Словакия стала членом НАТО 29 марта
2004 года, Евросоюза 1 мая 2004 года, 21 декабря 2007 года вошла в Шенгенс-
кую зону, а 1 января 2009 года вошла в зону Евро.
Вооружённые силы Словакии состоят из сухопутных войск и военно-воздуш-
ных сил, войск противовоздушной обороны, пограничных войск и войск граж-
данской обороны. Численность армии составляет 14 000 солдат и офице-
ров. С 1 августа 2005 года отменена всеобщая воинская повинность, состо-
ялся переход к профессиональной армии. Военный бюджет c 2004 года сос-
тавляет 2% от ВВП (1,35-1.4 миллиардов долларов США). Словакия принима-
ла участие в миротворческих миссиях ООН в Афганистане, Боснии и Герце-
говине , Косове и Метохии.
Воздушные силы Словакии (словацк. Vzduš né sily) – являются одним из ви-
дов вооруженных сил Армии Словацкой Республики. Образованы в 1939 году.
Численность 5100 человек. Словацкие воздушные силы принимали участие
во второй мировой войне, в том числе в боях на Восточном фронте, на сто-
роне гитлеровской Германии. После влились в состав ВВС Чехословакии.
Воссозданы вновь в 1992 году. Командующий Воздушными Силами генерал-
майор Юрай Баранек (Generálmajor Juraj Baránek).



– Вітаємо тебе, Юліє! Два
золота з чемпіонату Європи –
це просто фантастика!

– Так, емоції мене переповню-
ють, адже це є найкращим дося-
гненням на чемпіонаті Європи –
дві найвищі сходинки п’єдесталу.
Тим паче, що у міксті із Сашею
Бондарем ми стрибаємо впер-
ше, і ось так от одразу на перше
місце із сумою балів 413.2. Зі-
знатися, коли стрибала свою
програму з вежі, то була впевне-
на у власних силах, тут я сама за
себе відповідала.

– А загальний результат
став для тебе приємною не-
сподіванкою?

– Коли ми їдемо на змагання,
то завжди налаштовані на макси-

мум. Коли я сама стрибала, то
знала, що можу виграти без про-
блем. У минулому році я була че-
мпіонкою Європи, і потрібно бу-
ло захистити титул, красиво за-
кінчити змагання. А перемога у
міксті стала приємним сюрпри-
зом.

– Чому ця впевненість поки-
нула тебе на Олімпійських Іг-
рах у Лондоні? Адже до остан-
ньої спроби ти йшла на друго-
му місці...

– Так, невпевненість в собі
мала місце. Я не очікувала, що
зможу так близько підійти до
олімпійського п’єдесталу поша-
ни. А якби була так само налаш-
тована, як і на Європі, можна бу-
ло б сміливо боротися за олім-
пійську медаль.

– Розкажи про мікроклімат
всередині колективу, адже сім
медалей з чемпіонату Європи
– це просто неперевершено!

– Ми відчували підтримку всіх
колег-спортсменів, тренерів, ке-
рівництва Федерації. Всі вірили у
нас. Тільки й говорили, що ми –
кращі. І спортсмени на трибунах

підтримували один одного. Дуже
приємно, коли ти після стрибка
випливаєш з води і чуєш овації
від співвітчизників на свою адре-
су. У нас сформувався дуже дру-
жній колектив.

– За місяць у Барселоні
стартує чемпіонат світу зі
стрибків у воду. Чи встигнеш
ти відновитися до того часу, і
чи змінюватимеш щось у своїй
програмі?

– Відновитися встигну, у цьо-
му немає сумніву.
Я вже хочу трену-
ватися (сміється –
авт.). До світової
першості було б
непогано підійти в
такій самій формі,
як і до чемпіонату
Європи. З такою
сумою балів, яку я
набрала у Ростоку,
а саме 373.30, мо-
жна поборотися і
за медаль на чем-
піонаті світу. Тож,
будемо стрибати

ту ж саму програму. Я
впевнена, що навіть з ки-
таянками можна і потріб-
но боротися.

– Як ти відпочиваєш
від спорту? Чи є в тебе
хоббі?

– Відпочиваю в колі рі-
дних і близьких. А на хоб-
бі немає часу – система-
тичні тренування.

– За останньою ін-
формацією, у Києві не-
вдовзі з’явиться сучас-
ний спортивний ком-
плекс для стрибків у
воду.

– Так, це дуже добре.
Адже нині у столиці є ли-
ше один нормальний ба-
сейн – ЦСКА. З появою
власного комплексу, я
впевнена, буде підвищу-
ватися рівень спортсме-
нів, приходитимуть біль-

ше людей як у секції, так і просто
подивитися на змагання.

– В Україні стрибки у воду
мають багаті традиції, однак
низьку аудиторію. Як вважа-
єш, чому так сталося?

– Навіть не знаю. Напевне, то-
му, що левову частку вболіваль-
ників свого часу “забрали” фут-
бол, баскетбол...

– Тебе впізнають на вулиці?
– Поки що ні (сміється – авт.).
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Задача №18
1. Кс7х?;
0….b7:a6. 1. Крg2! a5.
2. Крf3 a4. 3. Крe4 a3.
4. Крd5 a2. 5. Крс6 a1Ф.
6. Сb7x.

М.Пархоменко.

Задача №19

М.Пархоменко
(Друêується вперше)

Мат за 2 ходи (4+2)

Задача №20

М.Пархоменко
(Друêується вперше)

Мат за 2 ходи (4+3)

Задача №21

М.Пархоменко
(Друêується вперше)

Мат за 2 ходи (4+5)

Як заставити всі білі фігури (крім короля) в одному із варіантів захисту чорних пос-
тавити мат? Таких варіантів по три у кожній задачі. І кожна біла фігура в певному
варіанті завдає вирішального удару чорному королю. Такі задачі складати склад-
но, але якщо додати зусиль, то можливо знайти ще “невідкриті” позиції. Спробуй-
те це зробити!

Випуск №8

Перевірте розв’язок (“КУ” № 26 24-28 червня 2013 р.)

Атака на короля!

Задача №16
I. 0….Крg2:h1; 1.Сf3x.
II. 0….Крg2:h3; 1.Сf1x

Задача №17
1. 0-0x?; 1. Крe2x.
Чорний король на поле “а1” попав лише

через поля “d2”,“d1”. Таким чином, білому ко-
ролю довелося рухатися і рокіровка немож-
лива.

Юлія Прокопчук:
Дата народження: 23.10.1986
Військове звання: сержант військо-
вої служби за контрактом
Посада: тренер
Спортивне звання: Заслужений май-
стер спорту
Дата прибуття: 2003
Вид програми: стрибки у воду
Результати 2008: ЧЄ-2;ЧУ-1
Результати 2009: ЧЄ-5,ЧУ-1
Результати 2010: ЧЄ-2,ЧУ-1
Результати 2011: КУ-1, ЧЄ-3
Результати 2012: ЧЄ-1,2
Тренер: А.Руденко

Збірна України зі стрибків у воду тріумфально повернулася з
чемпіонату Європи! В активі нашої команди сім медалей і
беззаперечне перше загальнокомандне місце, не в останню
чергу завдяки зусиллям Юлії Прокопчук.
На континентальній першості у Ростоку українка здобула від-
разу дві золоті медалі (одну у стрибках з вежі, а іншу – у мікс-
ті з Олександром Бондарем) і розповіла свою історію успіху.

Юлія Прокопчук: 
“З китаянками можна і потрібно боротися”

ДОСЯГНЕННЯ

Тріумф армійців на чемпіонаті Європи
Закінчився чемпіонат Європи зі стрибків у воду де армійські
спортсмени вибороли цілу низку нагород. Ми сповіщали Вас
про здобутки армійських спортсменів у перші дні змагань. За-
вершення че м пі о на ту  та кож не обі йш лось без пе ре мог спорт -
сме нів ЦСКА.

Солдати строкової служби
Дмитро Меженський та Олек-
сандр Горшковозов здобули
бронзу у синхроні (10 мет-
рів).

Солдат строкової служби
Олександр Бондар здобув золо-
то у стрибках з десятиметрової
вишки. Армієць Олександр Гор-
шковозов виборов бронзу у син-
хроні (3 метри).

Загалом українська збірна

зуміла здобути чотири золоті
медалі, одну срібну та дві брон-
зові медалі й стати чемпіоном
командного заліку.

Голова Центрального спорти-
вного клубу Збройних Сил Укра-
їни Вадим Височин особисто
привітав спортсменів та трене-
рів команди, високо відзначив
результати роботи, та побажав
успішного виступу у майбутніх
змаганнях.

Спортсменка команди майст-
рів з легкої атлетики ЦСК ЗС Укра-
їни працівник Збройних Сил Украї-
ни Олеся Повх виборола золоту
медаль на дистанції 100 метрів.

Працівник Збройних Сил
України Марія Ремень виборола
золото на дистанції 200 метрів.

Старший солдат Ганна Яро-

щук дистанцію 400 метрів з ба-
р’єрами здолала за 55,27 секунд
та здобула срібло.

У командній першості (еста-
фета 4 по 100 метрів) кращий ре-
зультат сезону в Європі показала
четвірка, до якої входить Олеся
Повх та Марія Ремень. Відповід-
но у них – “золото”.

Добіг кінця командний чемпіонат Європи з легкої ат-
летики, який проходив у британському Гейтсхеді. Ар-
мійські спортсмени традиційно продемонстрували
найкращі результати.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА

Українська “четвірка” найкраща в Європі 

ГОРДІСТЬ ВІЙСЬКА



У ку ро р т но му мі с ті пра г нуть
на га да ти пе ре хо жим про
лю дей, яких во ни лю б лять.

Га зе та “Ре с пу б лі ка. Ти ж не вик
Кри му” за пі д т ри м ки ке рі в ни ц т -

ва Єв па то рії вста но ви ла жа р ті -
в ли вий до ро ж ній знак “Мі с це

для по ці лу н ків”. Ро з та шо ва -
ний він у па р ко вій при бе ре -
ж ній зо ні мі с та, на ву ли ці
Горь ко го. 

“Не хай цей знак, не се
лю дям за ряд лю бо ві та по -
зи ти ву! Знак до б ре ви гля -
дає на фо то г ра фі ях, і ми
ро з ра хо ву ємо, що те пер
цей ку то чок у па р ку бу де
при тя гу ва ти мо ло дят і за -
ко ха ні па ро ч ки”, – ска зав,

ви сту па ю чи на ві д к рит ті
зна ку, ре да к тор га зе ти Дми -

т ро Жму ць кий. 
Ор га ні за то ри ак ції ма ють за

ме ту до лу чи ти до неї усі ре гі о ни
Укра ї ни. “Ре с пу б лі ка” го то ва на -
да ти ро з ро б ле ний ху до ж ни ком
гра фі ч ний фо р мат зна ка ін шим
ре гі о нам Укра ї ни. Цей “ро ма н ти ч -
ний” по ка ж чик ви го тов ле ний за
та кою ж те х но ло гі єю і ста н да р та -
ми, як і зви чай ні ін фо р ма цій но-
се р ві с ні зна ки, і крі пи ть ся на зви -
чай ні до ро ж ні сто в пи.

За зна чи мо, що Єв па то рія ста -
ла тре тім мі с том Кри му, де з’яв и -
ло ся “Мі с це для по ці лу н ків”. Ра ні -
ше та кі по каж чи ки бу ли вста но в -
ле ні в Сім фе ро по лі (на пе ре х ре с ті
ву лиць Пу ш кі на і Горь ко го) та в
Фе о до сії (на пе рети ні ву лиць
Зем сь ка і Га ле рей на). Та кож є
схо жий знак – “Kiss Place” із ма -
лю н ком па ро ч ки, яка ці лу єть ся у
центрі Льво ва. Який вка зує до од -
ні єї з ка в’я рень, де, во че видь, і
про по ну єть ся ро би ти озна че не.

Підготувала Наталія Ярмілко.

Це шасі вже ви-
користовувалося для
створення нинішніх
C4 Picasso і Puegeot
308. Колісна база новинки стано-
вить 2,84 метра, що на 11 сантиметрів більше у
порівнянні з попередником. При цьому габарит-
на довжина моделі залишилася без змін і скла-
дає 4,59 метра. Обсяг багажного відділення –
645 літрів при складеному третьому ряді крісел.
Якщо ж другий ряд відсунути вперед на макси-
мально можливу відстань, то корисний простір
збільшиться до 700 літрів.

Grand C4 Picasso нового покоління одержав
два дисплеї – семидюймовий сенсорний на цен-
тральній консолі та 12-дюймовий над ним, який
може транслювати, наприклад, дані навігаційної
системи або фотографії в Hd-Якості із зовнішніх
носіїв, підключених через Usb-порт. Перший мо-
нітор, у свою чергу, відповідає здебільшого за
управління системами авта. Зокрема, з його до-
помогою можна регулювати температуру в са-

лоні або
управляти аудіо-

системою.
До моторного ряду

моделі увійшли три дизе-
льні мотори. Найпотужніший із них – Bluehdi 150 –
продукує 152 кінські сили й відповідає при цьому
стандартам “Євро-6”. Інші дизелі – e-Hdi 90 і e-
Hdi 115 – є представниками мікро-гібридного сі-
мейства. Усі двигуни можуть агрегатуватися шес-
тиступінчастою механічною коробкою передач
або “роботом” ETG6. До списку обладнання
Grand C4 Picasso нового покоління увійшли сис-
теми кругового огляду й автоматичного парку-
вання, функція спостереження за сліпими зонами
бічних дзеркал заднього виду, активний круїз-ко-
нтроль, а також система попередження про мож-
ливе зіткнення попереду. В Єв ро пі Citroen Grand
C4 Picasso на дій де у про даж во се ни. У Європі мі -
ні вен коштуватиме від 23 тис. євро. 

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Минулого місяця ком-
панія Citroen офіційно
представила семиміс-
ний мінівен Grand
C4 Picasso нового
покоління. Мо-
дель побудова-
на на новій
модульній
платформі
EMP2 групи
PSA Peugeot
Citroen. 
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Citroеn представив 
Grand C4 Picasso

Шановні
школярі
та малята!
Запрошуємо
вас взяти
участь
у художньому
конкурсі

“Армія очима дітей”

Бажаємо успіху та чекаємо на ваші роботи!

Хімічний
елемент

Столиця
держави у

Європі

Монарх-
само -

держець

Персонаж
В. Шек -

спіра

Супутник
Юпітера

Псевдонім
абата

д’Ербле

Офіційна
розписка

Англій -
ський
артист

Майстер
повітряно -

го бою

Фран -
цузький
письмен -

ник

Валка
в’ючних
тварин із
вантажем

Чоловіче
ім’я

Крем для
взуття

Держава у
Південній

Азії

Місто у
Франції

Монтан
Стара
корова
(зах.)

Зовніш -
ність

людини

Англій -
ський

письмен -
ник

Герой
грецької
міфології

Міра
земельної

площі

Гірська
система в

Азії

Літера
абетки

Великий
степовий

птах

Армія
генерала
Власова

Мережа
АЗС

Озеро в
Туреччині

Слава,
хвала

(релігійне)

Продукт
літератур -
ної роботи

Розмінна
монета в

Лаосі

Одиниця
виміру

земельної
площі

Верхній
одях з
хутра

Марка
літака

Малосвідо
ма людина

Вел. група
людей

спільного
походжен -

ня

Група
островів у

Тихому
океані

Невелике
селище в

Сибіру

Псевдонім
М. Алі

Кавказька
виноградна

горілка

Жуйна
рогата
худоба

Спирт
Ізраїль -
ський

парламент

Віршова
стопа

Музичний
інструмент

Російський
поет

Столиця
держави у

Тихому
океані

Чоловіче
ім’я

Орган зору

Найвідо-
міший

фінансист
США

Річка в
Німеччині

Окіст

Півострів у
Чорному

морі

Марка
літака

Вид шашок

Гри в ня ви зна на 
най га р ні шою 
ва лю тою сві ту

Ко ро ле вою “кон ку р су кра -
си” се ред ва лют ста ла ук-
ра ї н сь ка гри в ня, обій шо в -
ши по над 50 ін ших “су пе р -
ниць” з усьо го сві ту. Зма га -
ли ся не ли ше у кра сі, а й у
мі цно с ті, ба н ків сь ко му за -
без пе чен ні та пла то спро -
мож но с ті.

Швей цар сь кі фі нан си с ти ро з г -
ля ну ли по над 50 най по пу ля р ні -
ших ва лют під час що рі ч но го за сі -
дан ня ко мі сії з ес те ти ки Між на -
род но го Фі нан со во го Бан ку (IFB),
по ві до м ляє ICTV.

П’я ті р ка най га р ні ших ва лют
на сту п на:

1. Укра ї н сь ка гри в ня
2. Ав с т ра лій сь кий до лар
3. Єв ро
4. Бол га р сь кий лев
5. Аме ри кан сь кий до лар
Ва лю ти оці ню ва ли ся за ба га -

ть ма кри те рі я ми: окрім ес те ти ч -
но го офо р м лен ня гро шо вих зна -
ків бра ли ся до ува ги їх пла то -
спро мо ж ність, ба н ків сь ке за без -
пе чен ня, іс то ри ч не зна чен ня зо -
бра жен ня на ва лю ті (осо би с то с ті
та ар хі те к ту р ні спо ру ди), мі ц ність.

Ці ка во, що ек за мен на мі ц ність
“про ва лив” ка над сь кий до лар –
він рва в ся най ча с ті ше. Та кож те н -
ді т ни ми ви яви ли ся ан г лій сь кий
фунт та ла т вій сь кий лат.

У Єв па то рії з’яв и в ся 
до ро ж ній знак 

“Мі с це 
для по ці лу н ків”

Ваші роботи надсилайте на електронну адресу
(konkurs@pressmou.com.ua) або поштою

(01021, м. Київ, вул. Грушевського 30/1, 
Управління преси та інформації Міністерства оборони України)

до 23-го серпня 2013 року
Переможці отримають чудові призи:
1 місце – планшетний ПК,
2 місце – конструктор,
3 місце – дитяча енциклопедія.

Переможці будуть визначатися в двох номінаціях: 
малюнок та графіті.

Детальніше на сайті Міністерства:
http://www.mil.gov.ua

Змальовуючи захисника Вітчизни, ви можете
використовувати: 

олівці, фломастери, фарби та графіті.
Для участі вам має бути не більше 15 років.


